
2016. gada decembris 1turpinājums 2. lpp.

Ja jūs kam patie-
si ticat un darāt, tad kādēļ 
ar to nevar lepoties? Ja arī esi 
vientuļā mamma, tad lepojies ar to, ka tev 
ir vislielākā dzīves bagātība – bērniņš, le-
pojies. Izdarīji darbus mazdrusciņ vairāk 
kā vakardien – lepojies! Savu pašapziņu 
celt katram no mums individuāli, tas ir liels 
darbs, dažam pat ļoti smags. Kā Latvijas 
svētku uzrunā teica mūsu pagasta pārval-
des vadītājs, ja mēs katrs būsim stipri, iz-
darīsim visu pēc labākās sirdsapziņas savā 
sētā, tad arī valsts būs stipra. Ja pašapziņu 
celsim katrs, tad arī valstī tā būs lielāka.

Vai Jūs zināt, kas ir izmisums? Varbūt 
tad, kad Ziemassvētku priekšvakarā tavā 
sētā ieripo elektrības kontrolētāji un par 
nesamaksātu rēķinu atvieno gaismas pa-
devi. Vai jūs zināt, kas ir trulums? Varbūt 
tad, kad piedzēries tēvs parkāpj pāri uz 
aukstas grīdas sēdošam bērnam, kas ar 
mīlestību veras viņā, lai dotos pēc kārtējās 
devas. Vai jūs zināt, kas ir liekulība? Iespē-
jams tad, kad tavs vistuvākais cilvēks tevi 
lamā un gānī pa ceļam uz baznīcu, lai pēc 
brīža pielūgtu Dievu to kungu. Vai jūs zināt, 
kas ir vienaldzība? Tad, kad veikalā priekšā 
stāvošais skaita centus, lai nopirktu mai-
zes klaipiņu, taču viena pietrūkst, bet otrs 
aiz muguras stāv ar biezu naudas maku un 
pat neapsver domu šo centu līdzcilvēkam 

iedot. Vai jūs zināt, kas ir cinisms? Tad, 
kad tava draudzene aiz muguras smīkņā, 
kādas tavam bērnam ir kurpes, bet acīs 
smaida un izsaka komplimentus. Vai jūs 
zināt, kas ir egoisms? Tas ir tad, kad bērns 
sajūsmā par pirmo sniegu skrien istabā 
pie vecākiem ar sabristiem zābaciņiem un 
piku rokās, bet vecāki sabar viņu par „pie-
lāčoto”  istabu.

Un ne tikai to, bet daudz ko citu da-
rām mēs cilvēki. Mēs paši. Taču viss mēdz 
būt līdzsvarā, jo ir arī vēl mīlestība un pie-
došana, kas visas šīs lietas atsver. Vai jūs 
zināt, kas ir mīlestība? Tas ir tas, kad Dievs, 
redzot šo visu uz mūsu zemītes, nesavtīgi 
mūs tomēr mīl tādus, kādi mēs esam. Ar 
visiem melnumiem uz sirds. Mīl un visu at-
kal un atkal piedod. Tas ir tad, kad cilvēks 
atceras, ka viņš ir daļiņa no Dieva mīlestī-
bas. Saprot, ka piedošana ir viņā pašā un 
viņā ir arī izvēles brīvība. 

Lai mums visiem Ziemassvētku stei-
dzīgajā laikā atrodas brīdis, lai parunātos 
ar saviem tuvākajiem, ar To, kas augšā, un 
to, kas mīt mūsos. Jauno gadu sagaidīsim 
ar skaidru dzīves mērķi un stingru ticību tā 
sasniegšanai!

Dace KalniņaPAGASTĀ

DEGUMNIEKU TAUTAS NAMĀ:
17. decembrī plkst. 16:00 

muzikāls koncerts 

„Ziemas noskaņās”
Piedalās: Madonas pilsētas kultū-

ras nama koklētāju ansamblis „Rasa” 
(vad. Inese Ābola), jauniešu vokālā 
grupa „The sound effect” un popgrupa 
„Smaidiņš” (vad. Ilze Rijniece), drama-
tiskais kolektīvs (rež. Aija Špure), un
J. Norviļa Madonas mūzikas skolas 
koklētāju ansamblis (vad. I. Ābola), un 
vokālais ansamblis (vad. Dace Kalniņa)

Ieeja: bez maksas

26. decembrī plkst. 19:00 
Degumnieku tautas nama 

pašdarbnieki aicina uz 
muzikālu uzvedumu 

„Pasaka par labo brīnumdari”
Ieeja: bez maksas

 
28. decembrī plkst. 11:00 

eglīte pagasta pirmsskolas 
vecuma bērniem

 Ziemassvētku vecīša dāvanu maisā   
Meirānu pirmsskolas grupiņas 

„Kāpēcīši”  izrāde 
„Slavenā Kaķēna Ziemassvētki”

30. decembrī plkst. 22:00 

Vecgada balle 
kopā ar grupu „Apvedceļš”.

Ieeja: EUR 4,00. Darbosies bufete

Kādi darbi iecerēti 2017. gadā 
mūsu pagastā? Jautāju pārvaldes va-
dītājam Aigaram Šķēlam.

Viens no darbiem, kas iecerēts nā-
kamajā gadā, ir Degumnieku pamat-
skolā dienesta dzīvokļa telpās izvietot 
skolas internātu. Domājamā mērķau-
ditorija ir jaunās ģimenes, kurās vecā-
ki strādā, bet darba dēļ nevar bērnus 
katru dienu izvadāt uz izglītības iestādi. 
Šādi skolai ceram piesaistīt bērnus no 
citām pašvaldībām.

Pašlaik tapšanas stadijā ir trīs pro-
jekti pagasta ceļiem. Noras – Zemgaļi, 
Vārpas – Smiltnieki, Iecelnieki – Tropi. 

Šo ceļu pieguļošo zemju īpašnieki tiks 
aicināti divas reizes uz pagasta pār-
valdi, lai saskaņotu projektu, izrunātu 
nobrauktuvju atrašanās vietas. Pirmajā 
reizē saskaņo projekta ieceres doku-
mentāciju. Otrajā jau tiek saskaņots 
izstrādāts projekts. Lūgums iedzīvotā-
jiem būt atsaucīgiem un pēc aicinājuma 
ierasties, lai vajadzīgo dokumentāciju 
sakārtotu. Jau tuvakā nākotnē varēsim 
priecāties par atjaunotiem ceļiem.

Pēc kāda principa tiks izvēlēti 
prioritārie ceļi sniega tīrīšanai, ja nu 
šogada ziema izrādīsies sniegiem 
bagāta?

Pirmie tiek tīrīti ceļi, pa kuriem kursē 
skolas autobuss un piena mašīnas. Ja 
sniega būs daudz, tad ceļu tīrīšanā ie-
saistīsim papildus traktorus, pagaidām 
tīra viens. Jāpiebilst, ja radīsies tāda 
situācija, kad ceļi jātīra steidzami, tad 
netiks tik precīzi tīrīti krustojumi. Šādā 
gadījumā krustojumi tiks kārtīgak iztīrīti 
vēlāk. Centīsimies pēc labākās sirdsap-
ziņas ceļus iztīrīt ātrāk.

Kādi jaunumi Gotlības skolas lie-
tā?

Tāme par ēkas iekonservēšanu 
iesniegta investīciju projektos. Iecere 
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noraidīta netika. Pašlaik jāgaida, 
kad šiem darbiem atradīsies nauda. 
Domāju, ka, visticamāk, šos darbus 
varēsim veikt.

Madona.lv portālā tika rakstīti 
anonīmi ierosinajumi par laternām 
Degumniekos. Jautājums formulēts 
šādi: „Kad Celtnieku ielas mājas ga-
los tiks uztādīts apgaismojums?”

Mazliet iezīmēšu situaciju. (Skait-
ļi, ko minēšu, ir noapaļoti, lai rastos 
priekšstats). Ja pagastā dzīvo 1200 cil-
vēku, tad 200 dzīvo Degumnieku cen-
trā, 50 – Ošupes centrā, pārējie dzīvo 
viensētās. Šie 250 iedzīvotāji, kas dzīvo 
centros, ir saņēmuši ieguldījumu infra-
struktūrā vairāk kā viens miljons euro. 
Pamatā tie ir struktūrfondu līdzekļi, taču 
vēlos uzsvērt, ka komunālo pakalpo-
jumu sniedzēja līdzfi nansējuma daļu 
pilnā apmērā nosedza pašvaldība, tā 
kā ne viens cents no ciematu iedzīvo-
tāju ikmēneša maksājumiem nav attie-
cināms ne uz kādām parādsaistībām. 
Tie ir ieguldījumi ielu apgaismojumā 
un  ūdenssaimniecībās. Tāpat pagalmi 
tiek no sniega iztīrīti ar traktoru, bet cil-
vēki, kas dzīvo viensētās (zemnieki, uz-
ņēmēji, pensionāri), kas pamatā veido 
pagasta „seju”, par šādām lietām domā 
paši un neviens viņiem neko klāt nenes. 

Visas ērtības, ko vēlas ierīkot mājās, jā-
sagādā viņiem pašiem.

Uzskatu, ka ciematu infrastruktūrās  
ieguldīts daudz, tagad vajag investēt 
pagasta ceļos, pa kuriem brauc piena 
mašīnas, komerctransports saimniecis-
kajām vajadzībām, kas ir svarīgi visai 
pagasta ekonomikai. Kā jau minēju, 
vairāki ceļi tiek projektēti un tiks labo-
ti par Eiropas projekta naudu. Arī no 
pagasta budžeta esam gatavi likt klāt 
līdzekļus kādiem neparedzētiem izde-
vumiem, ja tādi radīsies. Tādēļ, vismaz 
pagaidām, laternas iekšpagalmos netiks 
uzstādītas.

Svarīgi ir domāt arī par „Smaudžu 
loka” cilvēkiem, kur nekursē autobuss, 
nebrauc arī autoveikals, nodrošināt vi-
ņiem reizi nedēļā pagasta autobusu, lai  
var doties uz Lubānu pie ārsta, uz veika-
lu vai uz kādu citu iestādi.

Mazliet smeldzīgi ir, kad redzam, 
kā cilvēki attiecas pret lietām, ko sakār-
tojam. Piemēram, stadions – šeit tika 
veikti ievērojami rekonstrukcijas darbi, 
ieguldīti lieli līdzekļi. Pašlaik tur aktīvi 
darbojas treneris Uģis Meiers, ieprieksē-
jā avīzē arī lasījām, ka esam FIFA atzīts 
futbollaukums, bet atrodās mūsu pašu 
iedzīvotāji, kas brauc ar saviem auto tur 
„griezt saulītes”. Šī agresīvā braukšana 

atstāj rises. Katra šī rise pavasarī ir re-
dzama un kādam tā ir jālīdzina, kopumā 
šī vieta tiek apzināti bojāta. Arvien vairāk 
pārliecinos, ka piebraucamajam ceļam 
priekšā jāliek būs barjera. Skumji.

Līdzīgi ir arī ar apgaismojumu De-
gumneku centrā. Ilgi nedega viena later-
na. Nesen veicām apsekošanu un nede-
gošajā gaismeklī tika atrastas vairākas 
skrotis. Noteikti no citiem pagastiem 
nebrauca šie vandāļi, nesašāva laternu. 
Protams, nepatīkami runāt par tādām 
lietām, jo zinu, ka lielākā iedzīvotāju daļa 
tā nerīkotos, bet tomēr...

Tuvojās Jaunais gads, pie later-
nām mirguļo sniegpārslu ugunis. Vai 
šogad pagasta ļaudīm vecā gada va-
karā būs iespēja kopā noklausīties 
prezidenta uzrunu un kopīgi šaut sa-
lūtu laukumā pie tautas nama?

Jā, gribu visus aicināt 31. decembrī 
jau no pulksten 23.00 ierasties laukumā 
pie tautas nama, līdzi ņemot kādu plauk-
šķeni, raķeti. Noskatīsimies valsts vīru 
uzrunas video projekcijā uz dzīvojamās 
mājas sienas un tad šausim salūtu. Pa-
gājušajā gadā šī ideja bija spontāna un 
nebija vairs laika izziņot, tad nu šogad: 
„Aicinām visus kopā sagaidīt 2017. 
gadu! “

Dace Kalniņa

Ar 2016. gada 1. septembri darbu 
uzsākuši 15 Latvijas Investīciju un attīs-
tības aģentūras (LIAA) biznesa inkuba-
tori.

Madonas biznesa inkubators atro-
das Madonā, Blaumaņa ielā 3, 1. stāvā 
un tā pakalpojumi ir pieejami uzņēmē-
jiem un uzņēmējdarbības uzsācējiem, 
kuru faktiskā vai juridiskā adrese ir Ces-
vaines, Ērgļu, Lubānas, Madonas vai Va-
rakļānu novados.

Inkubatora mērķis ir atbalstīt jaunu, 
dzīvotspējīgu un konkurētspējīgu ko-
mersantu izveidi un attīstību, nodrošinot 
fi ziskas personas un komersantus ar 
uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīs-
tībai nepieciešamo vidi, konsultācijām, 
apmācībām un pasākumiem par vispā-
rīgiem uzņēmējdarbības jautājumiem, 
mentoru atbalstu un grantu līdzfi nansē-
jumu.  

Atbalsts, ko inkubators sniegs, būs 
ar mērķi attīstīt uzņēmējam tādas pras-
mes, lai pēc izstāšanās no inkubatora 
tas spētu patstāvīgi būt konkurētspējīgs 
un pelnošs. 

Pieejamie atbalsta veidi inkubatorā 

Darbu uzsāk LIAA biznesa inkubatori
uzņemtiem komersantiem būs sekojoši:

bezmaksas open-offi ce darba vieta;• 
bezmaksas semināri, apmācības un • 
konsultācijas;
pakalpojumi uzņēmējdarbības no-• 
drošināšanai ar 50% līdzmaksāju-
mu;
iespēja saņemt granta fi nansējumu: • 

Max EUR 5’000 aprīkojumam, 
iekārtām, izejvielām, utml.;
Max EUR 10’000 specifi skiem 
pakalpojumiem (piem. prototi-
pēšanai, sertifi cēšanai).

bezmaksas mentoru atbalsts.• 
Inkubatorā varēs iestāties gan fi zis-

kas personas ar biznesa ideju, gan jau 
esoši komersanti (IK, KS, PS, SIA, AS), 
kas nav reģistrēti senāk par 3 gadiem. 
Biznesa darbības nozarei būs jābūt at-
balstāmai, kā arī deklarētai/reģistrētai 
adresei būs jābūt Cesvaines, Ērgļu, 
Lubānas, Madonas vai Varakļānu nova-
dos. Inkubatorā atbalstu būs iespējams 
saņemt max 4 gadus.

Pirmo pieteikumu pieņemšana uz-
ņemšanai Madonas biznesa inkubatorā 
plānota 2016. gada decembrī. 

Kontaktinformācija: 
Madonas biznesa inkubatora vadītāja 
Iveta Vabule
Biznesa inkubatoru departaments
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra
Blaumaņa iela 3, Madona, LV-4801
Tālrunis: +371 62400907
Mob. tālrunis: +371 29177941
e-pasts: iveta.vabule@liaa.gov.lv
Sīkāka informācija par projektu pieeja-
ma www.liaa.gov.lv.

Madonas biznesa inkubators ir iz-
veidots ERAF Darbības programmas 
„Izaugsme un nodarbinātība” 3.1.1. 
specifi skā atbalsta mērķa „Sekmēt MVK 
izveidi un attīstību, īpaši apstrādes rūp-
niecībā un RIS3 prioritārajās nozarēs” 
3.1.1.6. pasākuma „Reģionālie biznesa 
inkubatori un radošo industriju inkuba-
tors” projekta Nr. 3.1.1.3/16/I/001 „Re-
ģionālie biznesa inkubatori un radošo 
industriju Inkubators” ietvaros.

Latvijas invesƤ ciju un 
aư  sƤ bas aģentūra
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Viss atkarīgs tikai no mums pašiem!

2016. gadā algotajos pagaidu sa-
biedriskajos darbos iesaistījušies tika 25 
darba meklētāji. Ošupes pagastam uz 
2016. gadu piešķīra 6 darba vietas katru 
mēnesi. Darba līgums ar katru personu 
noslēgts uz četriem mēnešiem. Šā gada 
laikā no projekta izstājās 6 personas. Di-
vas slimības dēļ un četras citu iemeslu 
mudinātas. 

Uz 2016. gada 1. decembri NVA no 
Ošupes pagasta reģistrējušies kā darba 
meklētāji 78 iedzīvotāji. No tiem 41 sievie-
te, 37  vīrieši, 6 jaunieši līdz 24 gadu ve-

Jau ilgu laiku Degumnieku 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotājus skar 
atkritumu problēma. Šī liksta izaugu-
si kā nātre caur nekoptu trotuāru, nu 
zaļo varen branga. Un kādēļ? Pašu 
iedzīvotāju rīcības pēc. Vai tad nu vēl 
te jārunā par A. Upīša „Sūnu ciema 
zēniem”, ka nekāds laimes lācis palī-
gā nenāks, pašiem vien aiz sevis būs 
jāsavāc!

Aprunājos ar dažiem iedzīvotā-
jiem, kas tur rūpi, lai atkritumi neli-
dinātos pa visu ciematu. Bet cik ilgi 
vāksi, ja apkārtējie turpina savus mai-
siņus likt blakus atkritumu tvertēm, 
nevis ievietot iekšā. Kādreiz tak sirds 
apsāpās.

Skolas ielas 11  iedzīvotāja stās-
ta: „Nu nemākam uzvesties! Mēs 
esam tikai kādas četras, kas šo kon-
teineru apkārtni kopj. Protams, ne 
jau visi mēslo, bet ir atsevišķi izņēmumi. 
Pastāv arī problēma, ka savus atkritumus 
atved citi pagasta iedzīvotāji. Esam sasta-
pušas šos cilvēkus pie konteinerim, izru-
nājušās. Viņi ir saprotoši, vismaz tie, ar ko 
runājam, vairs savus maisiņus šurp  neved. 
Ir bijis, ka nevīžīgos konteinera apmeklētā-
jus nofotogrāfējam. Strādā! Bet katru no-
fotografēt jau nav iespējams, tad jau jāsēž 
visu dienu. Cilvēkiem pašiem jāsaprot, ka 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji maksā par 
atkritumu savākšanu un izvešanu, tātad 
tikai viņiem pienākās tos lietot.

Zīmīgi, ka vislielākais atkritumu dau-
dzums sarodas tieši dienu pirms izveša-
nas. Piemēram, nesen pie tvertēm tika 
novietota koka muca. Smieklīgi, vai tad to 
nevar sadedzināt, daudziem pastāv kuri-
nāmā sagādāšanas problēma! Visi mak-
sātāji esam vienādi un izvedējtransportam 
nav pienākums lasīt to, kas nav tvertnēs 
ievietots.

Sāpīgi, ka pie Celtnieku ielas šķūnī-
šiem regulāri izveidojas netīrumu kaudze. 
Talkas dienā to izvācām. Un ne jau visi 
iedzīvotāji piedalījās, īstie mēslotāji pat 
degunu ārā neizbāza. Diemžēl tagad atkal 

atkritumu kaudze aug augumā, jau dīvāns 
izmests un vēl, un vēl. Skumji.

Konteineri mums ir seši, viens sadega 
un  vietā nav atvests. Uzskatu, ka mums 
visiem kopā jādomā, kā šo teritoriju labie-
kārtot. Ziemas salā un sniegā konteineru 
ritenīši negiezīsies, vajadzētu zem tiem 
uzbetonēt pamatni un aplikt sētiņu, lai at-
kritumus nenēsā vējš un netiek klāt māj-
dzīvnieki. Būtu labi, ja arī Degumniekos 
būtu iespēja atkritumus šķirot, tas būtu 
audzinoši, draudzīgi videi gan lietotājiem 
ekonomiskāk. Bet tas jālemj mums visiem 
kopā ar apsaimniekotāju.

Nesen novēroju, kā viens bērns izne-
sa miskastes maisu, bet tvertnes vāks ap-
snidzis, smags, nevar pacelt. Gāju palīgā. 
Jauki, ja bērni palīdz mājas darbos, bet 
vecāki padomājiet, vai šis darbiņš viņam ir 
pa spēkam. Absurds ir vīrieši, kas pastāv 
ar savu atkritumu maisiņu rokās, pavēro 
apkārtni un, nevienu tuvumā nemanot, 
savu nesamo atstāj blakus zaļajai tvertnei. 
Bet no logiem kāds to redz... Mums visiem 
ir jādomā par to, kādā vidē dzīvojam.”

Viedokli par šo situāciju vaicāju Ani-
tai Ikauniecei, kas ir arī dažu māju ap-

saimniekotāja.
Esam informējuši Madonas 

namsaimnieku ar faktisko situāciju, 
ka dzīvokļos, kurā dzīvo trīs cilvēki, 
ofi ciāli dzīvo viens. Tātad maksā 
apsaimniekošanu kā par vienu, 
bet reāli atkritumu daudzums ir no 
trijiem. Var jau uzlikt nez cik pa-
pildus konteinerus, bet kas par to 
maksās? Reālo skaitu „Madonas 
namsaimnieks” ir pārskatījis, var-
būt uzliks vēl vienu konteineru, es 
personīgi nezinu, kas ir ar to it kā 
sadegušo tvertni.

Jā, par pamatnes izveidošanu 
ir jāapspriež publiski, iedzīvotājiem 
jānāk ar ierosinājumiem. Šķiroša-
na, esmu par to domājusi. Baida 
cilvēku atbildība, vai  tiešām stikla 
konteinerā tiks samests tikai stikls 
u.t.t. Jāmeklē plašāka informācija 

pie „Madonas namsaimnieka”.  
Bija ierosinājums, ka pie miskastēm 

jādežūrē, piemēram, sabiedrisko darbu 
veicējiem. Bet tad sanāk, ka uz jebku-
ru privātmāju arī jāsūta apkopt. Arī šīs 
daudzdzīvokļu mājas ir saimnieku teritori-
ja. (Te aizdomājos, par piemēru, ja uz ceļa 
ir viena liela bedre, es katru dienu pa to 
braucu, vai nebūtu loģiski, ja es pats šo 
bedri aizbērtu saviem spēkiem? Bet – ceļš 
jau nepieder man? Kāpēc man tas būtu 
jādara? Bet kāpēc man ir jālauž mašīna? 
Apburtais loks. D. Kalniņa)

Vēlreiz un vēlreiz jāsaka, ka lielos ie-
pakojumus, piemēram, kartona kastes ir 
jāsaplacina, lai konteinerā neaizņem vie-
tu.

Vēl, izmantojot izdevību, gribu uzrunāt 
iedzīvotājus par grāvi, kas ir ceļa malā, do-
doties uz stadionu. Gandrīz katru nedēļu 
sabiedrisko darbu veicēji no tā iztīra mai-
siem atkritumu. Esiet saudzīgi pret mūsu 
vidi! Šeit dzīvojam mēs un mums tuvie un 
mīļie cilvēki!

Priecīga ziņa! Iedzīvotājiem ir atvests 
vēl viens konteiners sadegušā vietā!

Dace Kalniņa

Skats uz nejēdzībām. Foto Anita Ikauniece

Par  projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” norisi mūsu pagastā
cumam. No tiem 41 ir ilgstošais bezdarb-
nieks, kurš nestrādā algotu darbu vairāk 
kā 12 mēnešus.

No šiem 78 darba meklētājiem uz 
algoto pagaidu sabiedrisko darbu pietei-
kušies 25 darba meklētāji.

Šogad projekts darbojas līdz 16. de-
cembrim. Pēc šobrīd esošās informācijas 
algotie pagaidu sabiedriskie darbi atsāk-
sies 2017. gada 2. janvārī.

Liekas pašsaprotami, ka ciematu 
teritorijas sakoptas, malka skolai sagata-
vota, pēc zāles pļaušanas viss uzkopts, 

rudenī lapas sagrābtas un citu izmētātie 
atkritumi ceļmalās nemētājas.

Tāpat arī pirms pagasta lielākajiem 
pasākumiem, Aviācijas svētkiem, pagasta 
sporta spēlēm, pasākumiem Oskara Kal-
paka Liepsalās un Krievbirzes kapsētā, 
darbīgas rokas vienmēr noder. Lielu daļu 
šos ne tik prestižos darbus dara cilvēki, 
kuriem bieži aizmirstam pateikt paldies. 

Paldies visiem, kuri ir godprātīgi vei-
kuši sev uzticētos darbus! Lai laba veselī-
ba, siltums un pārticība katrā mājā!

Anita Ikauniece
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Pieejams atbalsts 
„Ieguldījumiem 
materiālajos aktīvos”

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016. 
gada 21. novembra līdz 2016. gada 21. decem-
brim izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu 
apakšpasākumos „Atbalsts ieguldījumiem lauku 
saimniecībās”, „Atbalsts ieguldījumiem pārstrā-
dē” un „Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības 
un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā”.

Trešās kārtas pieejamais publiskais fi nansē-
jums apakšpasākumā „Atbalsts ieguldījumiem 
lauku saimniecībās” lauksaimniecības pakalpo-
jumu kooperatīvajām sabiedrībām ir 1 500 000 
eiro, bet lauku saimniecībām – 35 170 012 eiro. 
Apakšpasākuma mērķis ir atbalstīt lauku saim-
niecības, lai uzlabotu to ekonomiskās darbības 
rādītājus un konkurētspēju, kā arī veicināt ko-
operācijas attīstību, nodrošinot dabas resursu 
ilgtspējīgu apsaimniekošanu un atbalstot pret 
klimata pārmaiņām noturīgu ekonomiku.

„Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” mēr-
ķis ir paaugstināt lauksaimniecības produktu 
pārstrādes efektivitāti un palielināt produktu 
pievienoto vērtību, veicinot konkurētspējīgas ko-
operācijas attīstību un ilgtspējīgas lauksaimnie-
ciskās ražošanas attīstību un inovāciju ieviešanu 
uzņēmumos.  Pieejamais publiskais fi nansējums 
ir 12 188 245 eiro.

„Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības 
un mežsaimniecības infrastruktūras attīstī-
bā” mērķis ir uzlabot infrastruktūru, kas attiecas 
uz lauksaimniecības attīstību, meža ražības pa-
augstināšanu, audzes veselības un kokmateriālu 
kvalitātes uzlabošanu, saglabājot un uzlabojot 
meža ilgtermiņa ieguldījumu globālajā oglekļa 
apritē, uzturot bioloģisko daudzveidību un no-
drošinot klimata pārmaiņu mazināšanu, kā arī 
lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares 
konkurētspējas paaugstināšanu. Pieejamais pub-
liskais fi nansējums apakšpasākumā ir 6 015 013 
eiro.

Plašāka informācija par atbalsta saņemša-
nas nosacījumiem, fi nansējuma sadalījumu pa 
reģioniem un citiem jautājumiem ir pieejama 
LAD mājaslapā www.lad.gov.lv izvēlnē „Atbalsta 
pasākumi”. 

Projekta iesniegumu pieņemšana notiek 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības prog-
rammas atbalstīto pasākumu ietvaros.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmanto-
jot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu vai 
ievērojot Elektronisko dokumentu likumu, vai 
personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs vai LAD Centrālajā aparātā Zemko-
pības ministrijas Klientu apkalpošanas centrā, 
Rīgā, Republikas laukumā 2, 2. stāva foajē (tālr. 
67095000). 

Biedrība „Pie Kraujas” noslēdz 
Sabiedrības integrācijas fonda 
fi nansētu projektu Lubāna 
mitrājam

No 2016. gada 1. jū-
nija līdz 31. oktobrim Ma-
donas jauniešu biedrība „Pie Krau-
jas” ieviesa Sabiedrības integrācijas 
fonda fi nansētu projektu „Dabas lie-
guma „Lubāna mitrājs” koncepcijas 
izstrāde: dabas un kultūras mijiedar-
bība”. Projekta noslēgumu atzīmējām 
29. oktobrī biedrības apsaimniekotajā 
Lubāna mitrāja informācijas centrā ar 
muzikālu priekšnesumu – kokli un 
fl autu spēlēja Kārlis Jirgens. Medita-
tīvā noskaņā atskatījāmies gan jau uz 
paveikto, gan arī uz nākotnes plāniem 
– biedrībai un mitrājam. Ieceres lielas 
un skaistas, tik jārosās īstenot!

Kā liecina projekta nosaukums, 
esam izstrādājuši ideju apkopojumu 

Šobrīd izplatās acu vīruss, kas 
rada iekaisumu acīs, tās ir apsārtušas, 
sāpīgi niezošas, ar strutainiem izdalī-
jumiem. Var būt arī paaugstināta ķer-
meņa temperatūra un slikta vispārējā 
pašsajūta. Vīruss izpatās sadzīves ceļā 
un klepojot, šķaudot – gana lipīgs. Ja 
šādas saslimšanas pazīmes ir bērnam 
– vēlams mājas ārstešanas režīms, vis-
maz 5 – 6 dienas. Kā palīdzēt? Acis var 
apmazgāt ar kumelīšu ziedu novārīju-
mu, bez receptes aptiekā var iegādā-
ties homeopātiskos acu pilienus, bet 
pareizāk būtu griezties pie mediķa, lai 
nozīmētu ārstēšanu. 

Ziņas no feldšerpunkta

gan dabas liegumam, gan biedrības 
turpmākajai darbībai šajā teritorijā. 
Projekta laikā savu ieguldījumu ar 
zināšanām sniedza dabas eksperts 
Uģis Bergmanis un Madonas māks-
las un novadpētniecības muzeja 
speciālists Indulis Zvirgzdiņš. Sakām 
paldies viņiem un citiem, kuri sniedza 
savu atbalstu!

Ar koncepcijas materiālu novem-
bra beigās varēs iepazīties Lubāna 
mitrāja informācijas centra mājaslapā 
www.lubanamitrajs.lv. 

Lelde Uzkure,
Biedrības „Pie Kraujas” pārstāve

Dr. Rudzāts Degumnieku 
feldšerpunktā pieņems apmek-
lētājus 21. decembrī no 13.00 
līdz 15.00. Nākamā tikšanās 
jau būs 2017. gada 18. janvārī. 

Atgādinu, ka daktera plā-
notās pacientu pieņemšanas 
Degumnieku FP ir katra mē-
neša trešajā trešdienā. Ie-
priekš jāinteresējas un jāpie-
sakās pa telefonu 22023737
(Sarmīte Saulīte).
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Cik daudz stāstu klejo no mutes mutē. Tā 
ir mūsu tautas mutvārdu folklora. Tāpat kā pa-
sakas, kas arī augušas no nostāstiem par pa-
tiesiem atgadījumiem. Šādus stāstus arvien vai-
rāk un vairāk novērtē sabiedrība, un tie tiek celti 
godā. Latvijā, lai popularizētu šo mutvārdu fol-
kloru, tiek organizēti Stāstnieku konkursi. Šo-
gad tur piedalījās arī meitene no Degumniekiem 
ar Anitas Tomiņas stāstu. Šo stāstu ļoti novērtē-
ja žūrija. Paldies Anitai par dalīšanos atmiņās! 
Lai stāsti dzīvo un iekrāso mūsu ikdienu!

Lūk, arī stāsts!
Tas notika tais laikos, kad bēres, kāzas, kris-

tības rīkoja mājās. Nekādu viesu namu jau nebija. 
Godu mājā ieradās saimniece ar palīdzēm un no 
saimnieku sagādātajiem produktiem pagatavoja 
maltīti. Tā teikt, lai var dzīrot trīs dienas, trīs naktis, 
cik kuram rocība un vēlēšanās.

Kalnagalā tika rīkotas bēres. Saimniece ar 
palīdzēm iepriekšējā dienā vāra auksto gaļu, bet 
buljonu atstāj uz nākamo dienu zupai. Viru lielajā 
katlā iznes ārā, lai nesabojājas. Saimniece nosaka: 
„Tik vāku nenospundējiet, lai nesasmok buljons”. 
Meitas uz mata izpilda norādes un turpina iesāktos 
darbus.

Otrā dienā  lielais katls tiek nests iekšā un likts 
uz plīts, lai taptu garda zupa. Saimniece atkal rīko 
palīdzes, lai aplūko, vai buljons, kas pa nakti sa-
želējis, jau izkusis? Un pie reizes, lai apmaisot arī. 
Kā teikts, tā darīts. Bet... Virtuves meitenes pēkšņi 
stāsta, ka buljonā, kaut kas peldot, laikam neesot 
labi nokāsts. Saimniece pretī, nevar vis tā būt, es 
tak vakar pati kārtīgi nokāsu. Paņem pavārnīcu 
un pati iet pie katla pārliecināties par meitu teikto. 
Tavu brīnumu, tik tiešām – kaut kas ir! Bet kas? 
Sāk skatīties un vilkt ārā... Putns! Ko nu? Ātri kat-
la saturu cūku spainī, prom uz kūti. Katls nu tiek 
mazgāts un tīrīts, lai pēc iespējas ātrāk varētu 
zupu vārīt no kā cita, jo bērinieki tak brauks mājās 
un virai jābūt gatavai. Viss beidzās labi, ēdiens iz-
dodas, bet nu gan no mākslīgā buljona frikadeļu 
zupa ar čaukstenīšiem.Vai Jūs zināt, kas ir čauk-
stenīši? Tas ir olas baltums, kas ielaists zupā un 
izvāroties, peld pa virsu. Viesi sēd un ēd. To vidū 
ne tikai pagasta ļaudis, bet arī attālāki radi no pil-
sētas. Tādi lepni izskatās, dāmas sakrāsojušās, 
smalkāk apģērbušās. 

Otrā dienā tiek dalītas pateicības. Kā pirmās 
tiek izsauktas saimnieces. Slavinātas nu tiek gan 
par gardo zupu, gan citiem ēdieniem. Bet pēkšņi 
pilsētas kundze pajautā: „Kas jums tajā zupā pel-
dēja?” Vai man dieniņ, saimniecei kā zibens caur 
ķermeni iziet. Domas šaudās gan tā, gan šitā. Kā 
tā kundze varēja zināt par to nelaimīgo putnu, vai 
kāds būs izpļāpājies? Iestājas tāda  pat neveikla 
pauze. Vārds pa vārdam un abas runātājas tomēr 
saprotas, ka tā lieta grozās ap čaukstenīšiem. Pag, 
vai es jums to jau teicu, kas tie tādi ir? Teicu, teicu! 
Izrādās, pilsētas kundzei lieli brīnumi par tādiem, 
nekad iepriekš tādus nebijusi baudījusi. Re, kāds 
atgadījums norisinājās uz Latgales un Vidzemes 
robežas, nu, tepat Kalnagalā!

Pierakstīja – Dace Kalniņa

Stāsts iz dzīves 
Gaidām Ziemassvētkus un ticam brīnumam! Tā ik gadu dedzam eglīti, lai 

vērtu durvis Jaunam gadam. Šogad eglīti iedegt aicināja Rūķene, kas kopā 
ar bērniem un mammām meklēja pazudušās Ziemassvētku krāsas. Tās atrast 
varēja pie Sivēntiņiem, Brieža, Zvaigznītes un Mēnestiņa un vēl daudziem 
tēliem. Katrā pieturas vietā vajadzēja darboties: dejot, minēt mīklas, iet rota-
ļās. Kad nu darbiņš bija veiksmīgi padarīts, visi devās iedegt eglīti. Bet, par 
pārsteigumu visiem, no eglītes zaru aizsega iznāca Gaismas feja. Tomēr viss 
beidzās laimīgi – spoži iemirdzējās gan mūžzaļais koks, gan arī feja. Pēc labi 
padarīta darba visi tika cienāti ar tēju, piparkūkām, klinģeri un pīrādziņiem. 
Noslēgumā bija iespēja noklausīties vokālā ansambļa „Dzirnas” koncertu, 
kurš pie mums viesojās no Pļaviņu novada Klintaines pagasta.

Paldies Rūķenei 
(Ilzei Melngailei) un vi-
ņas palīgiem – teātra 
pulciņam „Mazai mo-
delītis”!

Dace Kalniņa

Eglīte atkal mirdz
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VIEDOKLIS

Helovīndiena – gaidītā un peltā
Pavisam nesen mūsu tautā savu uz-

varas gājienu iet Helovīnsvētki jeb Visu 
Svēto diena, kas katru gadu ir 30. oktobrī. 
Šie svētki nemanot ielavījušies no citas 
kultūras. Kas tas īsti ir? Helovīna tradīcijas 
mums nemaz nav tik svešas, kā sākotnēji 
varētu likties. Izrādās, kaut ko līdzīgu šiem 
svētkiem tradīciju veidā piekopa jau senie 
ķelti un balti vēl pirms mūsu ēras – viņi 
uzskatīja, ka šis ir laiks, kad reizi gadā at-
veras vārti uz viņsauli un dzīvos apciemot 
nāk mirušie. Taču, izmantojot izdevību, 
līdz ar tuvinieku gariem pie cilvēkiem no 
elles nākot arī dažādi mošķi, mistikas ap-
ņemtajā laikā īpaši aktivizējoties arī raga-
nas un citas nelabas būtnes. Šā iemesla 
dēļ senie priesteri ģērbušies biedējošā 
apģērbā, zvērādās un maskās, lai ļaunos 
spēkus aizbaidītu. Tika uzskatīts, ka, bei-
dzoties gaišajam gadalaikam un tuvojo-
ties ziemai, robeža starp īsto un mistisko 
pasauli kļūst īpaši plāna un Visu svēto 
dienas priekšvakarā pār zemi valdot viss 
mistiskais. Arī Latvijā miglas un ēnu pār-
ņemtie rudens vakari līdz pat šim brīdim 
zināmi kā veļu laiks. Ķirbja grebšanas tra-
dīcijas pamatā ir īru leģenda par kādu vīru 
vārdā Džeks, kurš aizrāvies ar pamatīgu 
uzdzīvi un apmānījis arī pašu velnu. Savu 
dvēseli viņš paturējis, taču vīra grēki bijuši 
tik lieli, ka viņš neticis uzņemts arī debe-
sīs. Tā nu viņš visu mūžību esot spiests 
klīst pa ēnainām un tumšām vietām uz 
zemes. Lai atrastu ceļu tumsā, viņam 
bijusi atļauta tikai viena oglīte, kuru viņš 
ievietojis izgrebtā rācenī. Leģenda citu 
skanējumu ieguvusi Amerikas Savienota-
jās Valstīs, kur rāceņa vietā fi gurē izgrebts 
ķirbis. Vēsturnieki norāda, ka Amerikā He-
lovīna svinēšanas tradīcija ieviesusies tie-
ši no tur ieceļojušajiem īriem. Latvijā bieži 
dzirdēta Helovīna svinēšanas kritika. Sak', 
kāpēc jāievazā kārtējie svešzemju svētki, 
kas mums īsti neko nenozīmē... Taču He-
lovīna aizstāvībai var piebilst, ka jautru un 
mistiski aizraujošu kopīgu nodarbju droši 
vien nekad nevar būt par daudz – galve-
nais, lai pašiem un citiem prieks! 

Arī Degumniekos bērni dodas lūgt 
saldumus. Šajā vakarā tā vien ņirb kāje-
les no vienas mājas uz otru. Ir bērni, kas 
iet regulāri katru gadu, daži tikai sāk, bet 
citi jau izauguši un noskatās no malas.

Ieeju veikalā, aprunājos ar pārdevēju 
Lolitu, kas šajā maģiskajā vakarā strādā. 
Jautāju, vai pārdoto saldumu apjoms 
šodien ir palielinājies? „Jā, viņa atbild 
apstiprinoši, daudzmaz visi iedzīvotāji 
kādu saldumu iegādājas, lai varētu pa-
cienāt maskās tērptos bērnus.” Uzzinu, 
ka saldumu medībās daži pat devušies 
uz veikalu. Tas gan nav īsti pareizi, jo vei-
kals ir iestāde, kur cilvēki strādā. Par to 
ar bērniem vajadzētu parunāt vecākiem. 

Vēl pārdevēja paslavēja divas meitenī-
tes, kas veikalā ienākušas maskās un 
nodziedājušas skaistu dziesmiņu, pa-
zinusi neesot, bet prieks par viņām. 
Nepatīk, ka nāk bērni, kas nav pār-
domājuši priekšnesumus un sagata-
vojuši maskas.

Uz sarunu par helovīndienu 
aicināju divas mammas, kuras jau 
vairākus gadus palīdz saviem 
bērniem gatavot 
maskas un pa-
vada, dodoties 
ciemos. Tās ir In-
dira Baltā un Gu-
nita Putniņa.

Vai jau sen 
dodaties kopā ar 
bērniem Helovīn-
dienā apciemot 
iedzīvotājus?

Indira – Pati 
līdzi eju divus ga-
dus. Vecākā meita 
iet jau trīs gadus, ir 
devusies kopā ar lie-
lajām meitenēm, tad 
līdzi negāju.

Gunita – Helo-
vīnā ejam divus ga-
dus.

Kā Jūs vērtējat 
nesen Latvijā ienāku-
šos svētkus – Helovīndienu?

Indira – Man pašai šie svētki sajūs-
mu nerada. Bet bērni nāk, klauvē pie 
durvīm, es dodu saldumus, loģiski, arī 
manus bērnus vilina doties pēc našķiem 
pie citiem. Tad nu nekas cits neatliek, kā 
rosīties un darināt maskas. Tas man at-
gādina bērnību, kad Kalnagalā devāmies 
ķekatās. Bet tas bija kas savādāks, mums 
vienmēr bija pārdomāts priekšnesums, 
gājām no mājas uz māju dziedādami, bija 
liela jautrība. To cilvēki labāk pieņēma, jo 
tās bija latviešu tradīcijas.

Gunita – Vērtēju pozitīvi. Viss mums 
apkārt, gadiem ejot, mainās un daudzas 
lietas nākas pieņemt.

Vai tādi svētki ir vajadzīgi?
Indira – Gan jā, gan nē. Uzskatu, ka 

tas jādara pārdomāti. Nevar iet visos dzī-
vokļos pēc kārtas, jāsaprot, ka ne visi pie-
ņem šo tradīciju un ne visi var saldumus 
sagādāt. Jāpārdomā ir, ko bērns teiks, 
kad saimnieks atvērs durvis, arī izjoko-
šanai jābūt labsirdīgai. Mums ar meitu ir 
izdomāts, ja uzrunātais vēlas, lai viņu iz-
joko, mēs uzdodam mīklu: „Ja atminēsi, 
es tev došu saldumus, ja neatminēsi , tad 
tu man dosi saldumus.” Vēl katram, kas 
pacienā ar konfektēm, dodam ķiplociņu 
mājas svētībai. Gribas, lai arī cilvēkiem, 
pie kā esam atnākuši, ir interesanti, nevis 

tikai jāiedod saldumi. Pozitīvi šeit 
varētu būt tas, ka bērni kopā ar ve-
cākiem darina maskas.

Gunita – Domāju, ka jā. Gal-
venais, lai bērniem ir prieks. Ir patī-
kami, ka daudzi šajā dienā no rīta 
apjautājas, vai mēs iesim ciemos. 
Un tad tiek gatavoti kārumi.

Vai ir atgadījies kāds ku-
riozs apciemojot mājas?

Indira – Tāds liels kuriozs 
gan nav bijis. Bet šogad gāju 
kopā ar meitenēm un, kad mā-
jas saimnieki atvēra durvis, pati 
paslēpos aiz tām. Daži nodomā-

ja, ka meitenītes vienas pašas atnākušas. 
Vēlāk kopā pasmējāmies. Kā teicienā – 
ne viss ir tā, kā sākumā liekas.

Gunita – Ja to var nosaukt par kurio-
zu, tad šogad, ejot pie maniem vecākiem 
un klauvējot pie durvīm, tās atvēra mana 
māsa, kura bija pārģērbusies par Helo-
vīndienas mošķīti. Sanāca tā, ka nevis 
mēs nobiedējām viņus, bet otrādi.

Vai Degumnieku ciema iedzīvotāji 
ir atsaucīgi? Vai dzīvokļu, māju izvēle ir 
iepriekš plānota, vai tomēr spontāna?

Indira – Jā ir. Eju tikai pie pazīsta-
miem, ar ko iepriekš jau esmu sarunājusi 
un brīdinājusi. Parasti tie ir draugi, pazi-
ņas. Gribas, lai bērniem ir prieks, lai nav 
vilšanās. Vienreiz gan pieklauvējām pie 
kāda dzīvokļa, gaisma dega, bet durvis 
vaļā neviens nevēra. Tādēļ vēl jo varāk 
guvu apliecinājumu, ka nevajag klauvēt 
un iet visās mājās un dzīvokļos pēc kār-
tas.

Gunita – Visatsaucīgākie ir tie cil-
vēki, kuriem pašiem ir bērni, kuri dodas 
Helovīnā. Pirmo reizi ejot, domājām, pie 
kurām durvīm klauvēt, kurš varētu gaidīt 
un kurš nebūtu sajūsmā par mūsu vizīti. 
Šogad apmeklējām tās mājas, kur pagā-
jušo gadu mūs gaidīja. Šinī gadā iet bija 
vieglāk un drošāk.

Dace Kalniņa
Foto no personīgā arhīva

Samanta: „Saldumus, 

vai izjokošu!”



Kabata 
oktobris-decembris /2016(13) Degumnieku pamatskolas avīze 

2016. gada 25. novembrī mūsu skolā zīmīgs notikums - tiek paziņots jaunievēlētais 

Degumnieku pamatskolas prezidents  - 4.klases skolniece Sintija Šķēle.  

Vēlēšanas organizēja un vadīja 3.klases kolektīvs un skolotāja Sarmīte Solovjova.  

Pirmajā kārtā drīkstēja balsot par jebkuru skolēnu, kuru uzstatīja par cienīgu ie-

ņemt skolas prezidenta amatu. Uz otro kārtu tika izvirzīti 22 kandidāti, kuri bija 

saņēmuši visvairāk balsu . Izvirzītajiem skolēniem bija iespēja atcelt savu kandida-

tūru turpmākajām vēlēšanām. Uz otro kārtu kandidēja 13 skolēni - Samanta Patrī-

cija Baltā, Ance Loreta Dreimane, Santa Radziņa, Renārs Zondars, Alekss Kozulis, 

Keita Putniņa, Sintija Šķēle, Simona Liliāna Dreimane, Keita Kruglova, Jurita Ra-

dziņa, Rainers Zondars, Ērika Tolše, Linda Kalniņa, Jānis Toms Litke, Megija Ele-

na Litke. Skolēni gatavoja runu ‘’ Ja es būtu skolas prezidents’’. Lūk ieskats runu 

fragmentos: 

‘’Ja es kļūtu par skolas prezidenti, tad es nevarētu iztikt bez Jūsu domām. Uzklau-

sītu skolēnus, skolotājus, vecākus un citus skolas darbiniekus...Mums ir jāvēršas 

plašāk, jāsadarbojas ar citām skolām. Ja nesanāk—jāmēģina atkal, bet labāk. Nav 

jābaidās! Kurš gan cits veidos mūsu skolas dzīvi, ja ne mēs paši!’’/M.E.Litke/ 

‘’Mēs esam vieni no daudzajām skolēnu paaudzēm, tomēr arī mums katram ir jāie-

saistās skolas vides uzlabošanā un pilnveidošanā. Mums jākopj un jāgādā par skolu 

un tās apkārtni, tā skola kļūs skaistāka. Mums jāmācās un jātiecas sevi pierādīt 

skolas aktivitātēs, olimpiādēs un konkursos, tā skolas vārdu nesīsim pasaulē. 

Mums jāorganizē un jāvada pasākumi, tā skolas dzīvi padarīsim jautrāku. Mums 

jāievēro tradīcijas un paražas, tā skola kļūs latviskāka. Mums ir jāstrādā un jāsadar-

bojas, jo tikai tad , kad paši kaut ko izveidosim, mēs sapratīsim lietu vērtību un 

nozīmīgumu.’’/R.Bormanis/ (atcēla savu kandidatūru). 

‘’Ja es būtu skolas prezidente, es gribētu, lai skolēni sasveicinās satiekoties. Rīkotu 

dažādus konkursus, jo pati nebaidos no skatuves. Sarīkotu pužļu likšanas dienas, 

kad bērni nāktu ar savām puzlēm…’’/S.P.Baltā/ 

‘’Ja es būtu skolas prezidente, tad uzklausītu citu idejas, vēlmes un censtos savie-

not visu domas kopā, ja tas būtu iespējams—īstenotu’’./E.Tolše/ 

‘’Vienkārši sadarbosimies: skolēni-skolotāji-vecāki. Mācīsimies klausīties! Mācīsi-

mies runāt un atcerēsimies, ka runāt un pļāpāt nav viens un tas pats. Gudrām ru-

nām vajag gudras domas, ko meklēt grāmatās. La-

sīsim kopā! Ja es būšu skolas prezidente, es vien-

mēr smaidīšu.’’ /S.L. Dreimane/ 

‘’Es būšu labsirdīgs, gudrs, sportisks un pacietīgs 

skolas prezidents’’./Alekss Kozulis/ 

‘’Ja es būtu skolas prezidents, es ievērotu kārtību 

un lūgtu to darīt arī citiem’’./Renārs Zondars/ 

‘’Es, kā skolas prezidente ,gribētu popularizēt grā-

matu lasīšanu. Grāmatas palīdz radoši domāt. Grā-

matas iemāca dzīvi.  

Kā skolas prezidente, aicinātu savus skolasbiedrus 

runāt par viņu idejām. Kopā mēģinātu realizēt ide-

jas skolas dzīvē. Mēnesī reizi rīkotu galda spēļu 

vakarus, jo mums katram mājās ir kāda neredzēta 

spēle. Tas palīdzētu tuvināties klasesbiedriem, sko-

lasbiedriem un skolotājiem.  

Ja es būtu skolas prezidente, tad mani vecāki ar 

mani lepotos, klasesbiedriem priecātos un skolotāji 

iedrošinātu  īstenot manas un mūsu idejas intere-

santākai un labākai sadzīvei skolā. ‘’/S.Šķēle/ 

Materiālu apkopoja sk.I.Strode 

 

Labdien, lasītāj! 
Ziemas sniegotie ceļi , es atkal eju 

pa tiem. Tur apsnigušas bērzu birzis, pelē-
kais akmens un egļu zari klanās zemei. 

Spēcīgs vējš aizpūtis spilgtās ru-
dens krāsas, vietā atvezdams, skaistu , balti 
sidrabotu ziemu. Tāpat kā gadalaiki mai-
nās , upes plūst, arī laiks nestāv uz vietas. 
Pa šo laiku Degumnieku pamatskolas sko-
lēni pabijuši Rīgā, kopā ar vecākiem izdzie-
dājuši tautas dziesmas , Latvijas gadadienas 
priekšvakarā. Godam nosvinējuši Latvijas 
dzimšanas dienu. Esam ievēlējuši jaunu 
skolas prezidenti, jau sākam gatavoties 
Baltajam rītam un Ziemassvētku ballei. 
Šajā darba pilnajā laikā, tik svarīgi, lai 
mēs mācētu citiem pateikt kādu labu vārdu, 
uzmundrināt otru. Kā arī paši saņemtu 
atbalstu no citiem. Laiks ir pārdomu ba-
gāts, kad tumsas ir vairāk kā gaismas 
un ,vēl jo  vairāk, svarīgi saglabāt gaismu 
savā sirdī. 

Ja ceri, sāc ticēt ,tas piepildīsies. 
To ,ko sapnī savā izsapņoji, paturi pie sevis. 
Tas pieder tikai tev un nevienam citam. 

Jauku, mierīgu, pārdomām bagātu 
Adventa laiku! Saticīgus, bagātus Ziemas-
svētkus un Jauno gadu – neaizmirstamu! 

Redaktore Linda 

Gada notikums Degumnieku pamatskolā 

Skolēni kopā ar sk. S.Solovjovu (otrajā rindā pirmā no labās )pēc svinīga-



INTERVIJA 

28.oktobrī Lauteres kultūras namā norisinājās pasākums ‘’Tev, pirmsskolas skolotāj’’! No mūs skolas uz šo 

godināšanu, tika nominēta mūzikas skolotāja Ineta Strode. Aicināju skolotāju uz sarunu. 

Kādu balvu Jūs ieguvāt? 
Saņēmu atzinību par iegūto 

nomināciju Gada pirmsskolas 

skolotāja 2016 Degumnieku 

pamatskolas pirmsskolas izglī-

tības grupās.  

Kas Jūs izvirzīja? 
Šai atzinībai mani izvirzīja 

skolas direktore Daiga Rube-

ne un pirmsskolas metodiķe 

Baiba Smeltere. Paldies, par 

man izrādīto godu! 

Cik gadus jau strādājat pirms-
skolā kā mūzikas skolotāja? 
Par pirmsskolas mūzikas sko-

lotāju strādāju 15 gadus. 

Kas Jūs piesaista darbā ar 
bērniem? 
Manuprāt, tā nav tikai profesi-

ja vai darbs, tas ir dzīvesveids 

Būt skolotājai, tā ir misija. 

Katra diena skolā ir kā jauns 

atklājums – bērnu acīs, izteik-

tās domās, kas iedvesmo. 

Man patīk aktīvi darboties, 

būt kustībā, izzināt, izpētīt, 

izmēģināt, vienmēr meklēt un atrast ko jaunu interesantu, nebi-

jušu. „Ja man ir ko dot, es atveru plaukstas un dodu... Ja man ir 

ko dot, es atveru sirdi un dodu.”  

Kā Jūs raksturotu bērnus skolā tagad un pirms gadiem desmit? 
Nevienam nav noslēpums un nekāds jaunums, ka mūsdienu 
skolēni ir ļoti ‘’noslogoti’’ ar dažādu informācijas tehnoloģiju 
pieejamību. Katram skolēnam ir viedtālrunis, internets pieejams 
gandrīz visur un vienmēr. Pat trīsgadnieks, dažkārt, zina pārāk 
daudz savam vecumam neatbilstošas informācijas. 
 Kādreiz skolēniem šķita, ka nedēļa ir mūžīga un mācību gads 
bezgalība, bet mūsdienu skolēni atzīst, ka laiks skrien netverami 
ātri. 
Man ir sajūta, ka bērni pārāk ātri kļūst pieauguši.  
Kad es vēl pati gāju pirmsskolā man īpaši patika Jūsu nodarbī-
bas, mēs tās ļoti gaidījām. Kā Jūs to panākat? 
Paldies, par labiem vārdiem! Uz nodarbībām cenšos dotie ar visu 

pozitīvismu, kas ir manī. Ārēji mūzikas nodarbības šķiet nogurdi-

noša un trokšņaina darbošanās, bet, kad esi tajā iekšā, tad izrau-

ties ir ļoti grūti, ja strādā ar 100% atdevi. Aizvien vēlos pilnveido-

ties. Mūzikas skolotājs ne mirkli nedrīkst novecot vai kļūt pasīvs, 

vismaz ne nodarbībās.  

Kur smeļaties iedvesmu? 
Bērnu prieks un mirdzošās acis ir iedvesma katrai jaunai darba 

dienai! Pats mazākais bērnu sasniegums un izaugsme, ir motivā-

cija turpināt un darīt vēl labāk.  

Kā izvēlaties dziesmu repertuāru -  pēc sajūtām vai bērnu ieteiku-

ma? 

Mūziku mācu gan pirmsskolas grupās, gan visā skolā.  Jaunākā 

vecuma bērniņiem dziesmas, viennozīmīgi , izvēlos pati, dažkārt 

jautāju audzinātājām, par dziesmiņu piemērotību plānotajiem 

pasākumiem. Sākumskolas klasēs arī esmu uztvērusi, kāda veida 

dziesmas bērni apgūts ļoti labprāt, bet ar vecāko klašu skolē-

niem , dažkārt, diskutējam par to, kura dziesma viņus saista 

vairāk. Man tīk izvēlēties ne pārāk populāras dziesmas, kaut gan 

uzdziedam arī pa kādam latviešu radio hitam. 

Mēs lepojamies! 

Vai piekrītat, ka dziesmā ir liels spēks un tā pat dziedina? 
Šaubu nav. Mūzika spēj nozīmīgi ietekmēt cilvēka smadzeņu plasticitāti, 
to spēju mācīties un mainīties. Mūzikas mācīšanās samazina agresijas 
izpausmes. Neesmu novērojusi, vai tā spēj dziedināt fiziskas vainas, bet 
garīgas likstas gan dziesmas spēks nemanāmi mazina vai novērš pavi-
sam. Dziedātājs kļūst emocionāli līdzsvarotāks, mazinās trauksmes sajū-
ta. Dziedāšana sniedz enerģijas un prieka izjūtu. Gluži kā šokolāde vai 
fiziska aktivitāte. 
Kā nolēmāt kļūt par mūzikas skolotāju? 
To, ka būšu skolotāja, zināju septītajā vai astotajā klasē, bet to, ka būšu 
mūzikas skolotāja – neplānoju. Dzīve viss notiek tā, kā tam jānotiek – 
atnācu dzīvot uz šo pusi, tika piedāvāts strādāt par mūzikas skolotāju, ko 
labprāt pieņēmu. Tad arī apguvu mūziku kā jaunu specialitāti, jo sākotnēji 
biju sākumskolas skolotāja un mājturības skolotāja pamatskolā. 
Vai ir nācies kopā ar bērniem uzstājoties, sajaukt dziesmas tekstu vai mel-
diņu? Ja, jā, tad kā izejat no situācijas? 
Ir bijušas dažas tādas situācijas. Pasākumos es nespēlēju pēc notīm, daž-

kārt, pat dziesmu vārdus nelieku priekšā, bet bija situācija, kad , apsēžo-

ties pie klavierēm, pēkšņi aizmirsu dziesmas melodiju, kas tūlīt, tūlīt jā-

spēlē. Lai visu vērstu par labu, bērni man padungoja meldiņu un viss bija 

kārtībā. Ir nācies dziesmai izlaist kādu pantiņu un dziesmu nospēlēt nepa-

reizā tonalitātē. Skarbāk ir, ja tā ir par augstu. 

Varbūt Jūs pati ko komponējat? 

Daži gara darbi ir tapuši. Manu pirmo dziesmu izpildījām savā 9.klases 
izlaidumā klavieru  un vijoles pavadījumā. Vēl kāda dziesma ir dziedāta 
pamatskolas laikā Ziemassvētku  pasākumā. Pēdējā laikā dažas dziesmi-
ņas ir iekļuvušas vokālā ansambļa ‘’Harmonija’’ repertuārā. Ja ir tā, ka 
nav piemērota dziedamā materiāla kādai konkrētai tēmai – sēžos un 
mēģinu dzejolim pielikt melodiju. 
Vai mājas darbus darot mēdzat padziedāt kādu dziesmu? 
Ir dziesmas, kas atnāk līdzi no skolas un skan ausīs visu vakaru. Saimnie-
kojot pa kūti, fonā skan Latvijas radio 2 - dažkārt iedungoju kādu frāzi 
tam līdzi. Šķiet, ka biežā uzdziedu, braucot pie stūres.  
Kā sevi palutiniet pēc garas darba dienas? 
Nekāda īpaša sevis lutināšana darba dienas beigās neizdodas. Burvīgi ir 
tad, ja ir iespēja mierīgi palasīt jaunāko presi vai grāmatu, parunāties ar 
mājiniekiem, uzspēlēt kādu galda spēli. Šoziem vēl neesmu atradusi laiku 
rokdarbiem, bet ceru, ka janvārī tas izdosies. Ļoti patīk, ja mani palutina 

ar gardu kafiju rīta cēlienā. Vēl brīnišķīgāk, ja to var izmalkot bez steigas. 
Ir sācies brīnumu pilnais ziemassvētku laiks un klāt gada beigas. Kādas 
pārdomas Jūsos raisās? 
Pa kuru laiku…ir pagājis gads? Pa kuru laiku…ir pagājis mācību semes-
tris?  
Brīžiem domāju, kaut laika maratonskrējiens mazliet nobremzētu. Tuvo-
jas gada paši mīļākie, ģimeniskākie, un baltākie svētki.  Ļoti vēlētos mierī-
gi izbaudīt to gaidīšanas laiku, ļoti gribētu pašrocīgi uzmeistarot kādu 
mīļu Ziemassvētku dāvaniņu un bez steigas, kopā ar saviem bērniem 
iemācīties jaunus svētku dzejolīšus. Saka, ka piparkūkas labāk garšo, ja 
tās ceptas krietnu laiku pirms Ziemassvētkiem…. 
Cerams, būs balti Ziemassvētki, nepārspīlēta pirmssvētku kņada un 
prieks par piparkūku smaržu mājās. 

Interviju sagatavoja Linda Kalniņa 







Ir daudz ko teikt Jums, bet neesam 
me s ta di vieni, ta pe c iespe ja  Jums 
ta da-ieskatī ties skre jiena , mu su raibi 
trakaja . 
Uhhhh… tas nu gan paties a m, bijis 
skre jiens raibs- zī les, k irbji, gail i, ,rī ti, 
zek ī tes un svec u liesmas, tea tri un 
sniegavī ri, izsta des un konkursi, sve t-
ki, darbi, nedarbi. Un ve l skre jienam 
nav gala, jo ve l ja paspe j ir daudz-
da vanin as ja saga da , eglī te ir ja sarota , 
balta  rī ta  labiem l audī m ja uzdzied un 
ja uzdanco, labus va rdus ja nove l. 
Daz s no priekiem, daz s no gaidī s anas 
drudz a-esam apgaroti visi. Ta pe c 
ve lam arī  Jums-esiet laimī gi Ju s Jauna  
gada ! 

Skolota ja Baiba 

Īsziņas 
Jaunsargu rudens sacensības Degumniekos(R.Zondars 1.v., Re.Zondars 3.v., S.L.Dreimane 1.v., K.Kruglova 3.v., K.Strods 1.v., M.Šķēls 3.v., K.Stalīdzāns 
2.v., A.Stalīdzāns 3.v. 
Jaunsargu ekskursija uz Valmieru (instuktore L.Meistare) 
1.-4.kl.teātra grupa dodas viesizbraucienā uz Varakļāniem, skatītājus ar izrādi ‘’Pīlēns-prātotājs’’ priecēja Varakļānu vidusskolā un Varakļānu pansionātā
(sk.Z.Juste, I.Strode) 
28.10.Degumnieku skolas vides pulc. skolēni tikās ar ekspedīcijas ’’Gulbja lidojums’’ komandu, kas seko līdzi mazā gulbja lidojumam pāri 11 valstīm. Iepa-
zinās ar paramotoru un nosūtīja vēstījumu Lietuvas skolas skolēniem.(sk.M.Bodža) 
Pirmsskolas bērni un 1.-6.klašu skolēni aktīvi iesaistījās Zoozīļuka akcijā, vācot ozolzīles Rīgas zoodārza dzīvniekiem, kopā bijām godam pastrādājuši un 
nopelnījām Pateicību un 50% atlaidi zoodārza apmeklējumam. Paldies arī vecākiem par palīdzību! 
2.un 4.klases kolektīvs ‘(sk.I.Strode) saņēma Zemkopības ministrijas atzinību par piedalīšanos konkursā ‘’Mūsu mazais pārgājiens’’ 
Jaunsargu sacensības ‘’Piedzīvojums 2016’’ Lubānā - Re.Zondars 3.v.,K.Kruglova 3.v., R.Zondars 2.v., A.Stalīdzāns 3.v., K.Strods 1.v., 
Mācību ekskursija uz Rīgu 
Mārtiņdienā Baltu galdu klājām... 
Stāstnieku konkurss  Madonā (L.Kalniņa, sk. L.Novika) 
R.Bormanis un L.Kalniņa piedalījās konkursā ‘’Mana kā Valsts prezidenta runa’’(sk. L.Novika) 
Starpnovadu bioloģijas 39.olimpiādē R.Bormanis ieguva Atzinību (sk.A.Eglīte) 
5.un 6.kl. rīkoja klases vakaru ‘’Iepazīsti mani!’’(sk.I.Kiukucāne) 
Piedalījāmies Adventes vainagu veidošanas darbnīcā bibliotēkā (sk. B.Smeltere, sk. pal.I.Baltā) 
L.Kalniņa saņēma Atzinību R.Blaumaņa 12.literārās prēmijas konkursā (sk.L.Novika) 
Dzelzavas pamatskolā norisinājās starpnovadu dambretes čempionāts 1.-4. klašu skolēniem  - Aleksam Kozulim 2.v., G.Ūbelītim 5.v.(sk.S.Solovjova) 
Latvijas dzimšanas dienas pasākums, konkurss ‘’Mana dziesma’’(org.2./4.kl.un sk. I.Strode) 
Skolas prezidenta vēlēšanas, ierindas skate 
1.kl.skolēni rīkoja Pasaku grāmatu izstādi un katru rīt lasīja vienu Ziemassvētku pasaku (sk.M.Bodža) 

Uzvarot ierindas skatē, 8.kl. devās atpūtas izbraucienā uz Alpīnisma sienu (sk.E.Zaube) 
Dekorējam skolu, gatavojamies Baltajam rītam un Ziemassvētku eglītes pasākumam. 



 

Aug  patriotiska jaunā paaudze!  
Jau no novembra sākuma tikām aicināti pie apģērba pie-

spraust sarkanbaltsarkanās lentītes, kas simbolizē 

1919.gada 11.novembra izšķirošo uzvaru pār Bermonta 

karaspēku.  Ikdienā bieži pieminējām dzimto zemi, mācī-

jāmies un runājām dzeju par Latviju, dziedājām  mūsu 
tautas svētākās un mīļākās dziesmas, bet šajā mācību 

gadā tika ieviesta kāda novitāte un , es domāju, ka tā 

kļūs par tradīciju. 

Ierindas skate .Tā vairo valsts svētku sajūtas un 

emocijas, vairo  apziņu, ka caur godu un darbu 

mums ir jāpastāv. Iespējams, ka tieši šajā laikā 
saprotam, ka valsts spēks ir mūsu spēks, ka, ja 

darām kopā- varam daudz! Pirmie nedrošie solīši 

ierindā , beigu beigās bija pārtapuši par diezgan 

stingru soli, vienotu noformējumu un skanīgu 

dziesmu.  
Kā mums veicās?  

1.vieta - 8.klasei 

2.vieta -2./4.klasei 

   3.vieta - 5./6.klasei 

Paldies žūrijai: L.Meistarei, D.Rubenei, E.Zaubei. 

Liels  paldies klašu audzinātājiem un sporta sko-

lotājai E.Zaubei, par  ieguldīto laiku un darbu 
skates sagatavošanā. Paldies skolēniem, kas pie-

dalījās, apliecinot savu latvisko garu, savu klases 

ierindas garu!  

Pasākumā otrajā daļā Jaunsardzes pulkā tika uzņemti trīs mūsu skolas skolēni: Sintija Šķēle, Sandis 

Greizinš  un Artūrs Stalīdzāns. 
Aug  patriotiska jaunā paaudze!  

 

Jānis Toms Litke 

Mācību ekskursija 
11.novembrī mūsu  pamatskolas skolēni un skolotāji devās 

mācību ekskursijā uz Rīgu. Pabijām daudzās interesantās, izglīto-
jošās un iespaidīgās vietās. 

Kā pirmo apmeklējām pulkv. O. Kalpaka pieminekli, izrādot 
cieņu un godu, tur nolikām sveču lukturīšus.  

Dienas turpinājumā dalījāmies vecuma grupās un apmeklē-
jām Čekas ēku jeb tautā saukto Stūra māju(6.-9.kl. skolēni) un 
Latvijas Dabas muzeju (1.-4.kl.skolēni). Skolēniem spilgti atmiņā 
palikuši stāsti par cietumnieku uzturēšanu un necilvēcīgajiem 

dzīvošanas apstākļiem, un attieksmi pret viņiem . Tikmēr sākum-
skolas skolēni piedalījās nodarbībā par skeletiem— mērīja dažā-
du skeletu kaulus, salīdzināja, aplūkoja un mācījās. 

Pēcāk, visi kopā devāmies vērot Lāčplēša dienai veltīto 
militāro parādi pie Brīvības pieminekļa. Pēc parādes notika kas 
vēsturisks un ievērības cienīgs—ar mums tikās Latvijas valsts 
prezidents Raimonds Vējonis un Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
komandieris, ģenerālleitnants Raimonds Graube. Tikām filmēti 
un intervēti. Tas bija ļoti iespaidīgi! 

Vēlāk, patīkamām emocijām pārņemti, raitā solī devāmies 
uz Latvijas leļļu teātra izrādi „Pēdu dzinējs Caps”, bet ekskursijas 
dienu noslēdzām modernajā, košajā, interaktīvajā un daudzvei-
dīgajā Rīgas Motormuzejā.   

Ekskursija bija ļoti interesanta un iespaidiem bagāta! Pal-
dies par mums doto iespēju bagātināt savu pieredzi, kļūt erudī-
tākiem un daudzpusīgākiem! 

Megija Elena Litke 

Draudzīgas sarunas ar prezidentu 

PATRIOTISKAIS MĒNESIS 

Latvijai par godu 
Šā gada 17. novembrī skolā bija kā bišu stropā. Tapa fotouz-

ņēmumi fotostudijā, katram bija iespēja ieaust savu domu gobelē-

nos, klausījāmies runu ’’Mana , kā valsts prezidenta uzruna Lat-

vijas dzimšanas dienā’’ (izp.R.Bormanis). Svinīgi nodevām klašu 

solījumus pie Skolas Karoga. 

Lai citādāk nosvinētu Latvijas valsts svētkus, 2. /4. klases 

kolektīvs un audzinātāja Ineta Strode  organizēja pasākumu- 

“Mana dziesma”. Pasākumā skandējām, minējām un pat zīmē-

jām, skaistās latviešu tautasdziesmas dažādos savdabīgos un vili-

nošos uzdevumos. Darbu veicām komandās. Patiess prieks, ka 

pasākumu vēroja  un konkursā piedalījās tik kupls vecāku pul-

ciņš.  

Organizējot šo pasākumu, 2. un 4. klase pierādīja, ka var būt 

centīgi un 

lieliski pasā-

kumu vadītāji. 

Pasākums bija 

aizraujošs , 

interesants un 

labi pārdo-

māts. Mēs visi 

varējām atce-

rēties daudzās 

un dažādās 

tautasdzies-

mas un nosvinēt Latvijas dzimšanas dienu nedaudz savādāk, kā 

parasti.  

Ralfs Bormanis 

‘’Mana dziesma’’ organizatori 2.un 4.klases skolēni 

Avīzi veidoja : L.Kalniņa, M.E.Litke, R.Bormanis, J.T.Litke 

Konsultēja sk.I.Strode 
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INTERVIJA

Atzinība – tas ir skaļi pateikts paldies 
par paveikto

Šogad balvu kā labākā pirms-
skolas skolotāja no Barkavas, saņē-
ma Valentīna Kruška. Viņa ir mūsu 
pagasta iedzīvotāja, dzimusi, augusi 
Barkavas pagastā, bet nu ir vietējā. 
Daudzus gadus viņa māca mazajiem 
bērniņiem pirmos burtiņus, cipariņus, 
dzejolīšus un vēl daudz ko citu. Tas 
viņai patiešām padodas. Valentīna ir 
sirsnīga, smaidīga un patiesa. Lūk, 
saruna ar viņu!

Kā ieguvi šo balvu „Labākā 
pirmsskolas skolotāja”?

Jau otro gadu Madonas novada 
pašvaldība apbalvo labākās pirms-
skolas skolotājas. Šogad Barkavas 
PII „Ābelīte” mani izvirzīja šim ap-
balvojumam. Skolotāju apbalvošana 
notika viesmīlīgajā Lauteres kultūras 
namā. Pasākums bija ļoti sirsnīgs un 
jauks.

Kur bija tava pirmā darba vieta 
un kā nokļuvi līdz Barkavai?

Mana pirmā darba vieta bija Mur-
mastienes bērnudārzs, kur strādāju 
par pavāri. 1994. gadā Degumniekos 
atjaunoja bērnudārzu „Auseklītis”, kurā 
es sāku strādāt par skolotāja palīgu. Vē-
lāk bērnudārzs „Auseklītis” pārtapa par 
pirmsskolas izglītības grupu, un es tajā 
nostrādāju daudzus gadus.

2007. gadā iestājos Daugavpils Uni-
versitātē un mācījos par pirmsskolas sko-
lotāju. Turpināju strādāt par skolotāja pa-
līgu, bet, kad Barkavas PII „Ābelīte” kāda 
skolotāja devās dekrēta atvaļinājumā, es 
nešaubīdamās mainīju darba vietu. Kopš 
2008. gada 16. janvāra esmu PII „Ābelī-
te” skolotāja. Mani pirmie audzēkņi tagad 
mācās 7. klasē. 

Darbs ar bērniem, kāds tas ir? 
Strādāt ar bērniem ir ļoti interesanti, 

tomēr uzskatu, ka mācību programma 
pirmsskolas vecuma bērniem ir pārāk 
grūta, jo viņiem ir tik daudz jāmācās, ka 
maz laika atliek rotaļām.

Kādi mazie ir tagad salīdzinājumā 
pirms gadiem desmit?

Bērni pirms gadiem desmit vairāk 
gribēja darīt visādus darbiņus, veidot 
rokdarbus, tagad visu bērnu uzmanī-
bu paņem dators, telefons. Vairāk grib 
spēlēties, nevis radoši darboties. Negrib 
piepūlēties vēlas, lai viss notiek viegli kā 
datorā, piespied podziņu un viss notiek. 
Vecāki bija saprotošāki. Pašlaik viņu pra-
sības reizēm ir nepamatotas. Bet tam ir 
arī izskaidrojums, jo steidzīgais, infor-
mācijas pārbagātais laikmets mūs tādus 
veido. Galvenais, ka bērnos tagad, tāpat 
kā pirms gadiem desmit, ir gaišums un 
mīļums.

Pastāsti par saviem hobijiem.
Mans vasaras hobijs ir ziedi. Es par 

tiem ļoti priecājos, bet manas vismīļākās 
ir lillijas. Tās ir manas puķu karalienes. Es 
visu šo puķu ziedēšanas laiku esmu kā 
apburta. Priecājos par katru ziedu. Lillijas 
gan man nav dalītas pa šķirnēm, jo tas 
man nav aktuāli. Galvenais, lai zied, lai ir 
dažādība!

Vēl mani aizrauj ēdiena gatavoša-
na. Patīk, ka tagad internetā var atrast 
tik daudz receptes. Izmēģinu tās un atzī-
mēju labākās. Reizēm, kad mājās ir kāds 
produkts, piemēram, ķirbis, bet nezinu, 
ko iesākt, sēžos pie datora un meklēju 
visus variantus, ko no tā pagatavot.

Piespraužu gatavošana ir vēl viens 
no maniem sirds darbiem. Tas arī nomie-
rina, ja esmu satraukta. 

Un pati lielākā aizraušanās, nu jau 13 
gadus, ir teātris. Darbojos amatierteātrī 
„Cits Modelis”, kolektīvā esmu no pirmās 
dienas un neesmu paņēmusi nevienu 
akadēmisko gadu. Visvairāk man patīk 
kopā ar kolektīvu pasēdēt, parunāties un 
uzjautrināties. No spēlēšanas tuvāki man 
ir skeči. Tie ir īsi, kodolīgi un nav daudz 
teksta. Kolektīvā ir jauki cilvēki, kas esam 
kļuvuši kā ģimene, tikai tādēļ, ka esam 
tuvi, varam pateikt visu, ko domājam, 
no kā izriet kāds strīdiņš. Bet kolektīvs ir 
jauks un novēlu tam vēl būt 100 gadus 
un, lai pievienojās vēl kāds aktieris.

Kā izbraukā uz darba vietu Barka-
vā?

Man ir savs šoferis (smejas). Kad 
dārbā ir rīta maiņa, uz darbu mani ved 

Dairis. Agri jāceļas, jo darbā jā-
būt septiņos. Šogad rudenī iesāku 
braukt ar velosipēdu, patika. Tas 
ir gan sports, gan laiks savām do-
mām. Un protams, ka izmantoju arī 
sabiedrisko transportu, ja tā grafi ks 
sakrīt ar manu darba laiku.

Vai brauktu uz ārzemēm? Kā-
dām?

Man ir paniskas bailes lidot. 
Smejos, ja mani ievestu lidmašīnā, 
iemidzinātu un es pamostos jau 
galapunktā, tad noteikti gribētu aiz-
lidot uz siltajām zemēm tad, kad pie 
mums ir ziema. Piemēram, Amerika 
mani nevilina. Drīzāk vilina kontras-
tiem bagātas valstis, piemēram, Gru-
zija. Sapņoju, ka varētu saņemties 
aizceļot uz Zviedriju vai Norvēģiju. 
Varbūt arī izdosies, bet nesolu. 

Zinu, ka ceļo daudz tepat pa 
Latviju, kā izvēlies maršrutus un 
ceļa biedrus?

Ceļoju ar ģimeni. Maršrutu izvē-
le pilnīgi „uz dullo”. Reizēm pamanu 

ko interesantu internetā, citreiz ieinteresē 
kāda stāstījums par apmeklēto objektu. 
Patīk neplānotie ceļojumi, bez laika iero-
bežojuma. Braucam un tad pa ceļam mē-
ģinam atrast vietas, kur iegriezties.

Vai piekrīti, ka pirmsskolas skolo-
tājas ir lieli bērni?

Piekrītu. Tik ilgi, kamēr tevī ir šis 
bērns, ir vieglāk strādāt, arī mazuļiem ir in-
teresantāk. To bērnu mūsos nomāc papī-
ru rakstīšana, dažādas sadzīviskās lietas. 
Labi būtu, ja audzinātāja varētu darboties 
tikai ar bērniem, bez blakus darbiem, es 
domāju tad viņi būtu ieguvēji.

Ko visaugstāk vērtē cilvēkos? 
Godīgumu. Liela izlikšanās nepatīk.
Tavs vēlējums pagasta ļaudīm.
Neskatoties uz to, ka pie mums ir 

liels bezdarbs, šeit ir daudz cilvēku, kas 
savu darbu dara no sirds.Vēlu, lai šie cil-
vēki šeit paliktu, turpinātu iesākto un viņu 
kļūtu vairāk. Vēlu, lai pagastā atgriez-
tos jaunie cilvēki un viņiem šeit atrastos 
darbs, ar ko nopelnīt iztiku. Mūsu pagas-
ta iedzīvotāji man patiešām ir mīļi.

Visiem vecākiem novēlu veselību, 
pēc iespējas vairāk laika, ko pavadīt kopā 
ar bērniem, kā arī veselus un laimīgus 
bērnus! Mazajiem novēlu prieka pilnu un 
bezbēdīgu bērnību!

Tas, kurš dara labu citiem, vēl vai-
rāk dara labu pašam sev – ne tajā no-
zīmē, ka viņu par to gaidītu balva, bet 
gan tajā, ka apziņa, ka padarīts labs 
darbs.

Ināra Baltā
Foto no personīgā arhīva
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NOTIKUMS

17. novembrī ,kā katru gadu, 
Ošupes pagasta ļaudis pulcējās 
Degumnieku tautas namā,  lai 
kopā suminātu gada cilvēkus, 
pasniegtu pagodinājuma rakstus 
un mežziņa balvas. Šogad klāt-
esošos priecēja grupa „Gintc& 
Es” kopā ar Oļegu Kurakinu  
.Klausījāmies latviskas, jautras 
dziesmas. Kā izrādās, mūziķu 
radīto dziesmu „Pār Gauju” dejā 
pārvērtusi ir Arnita Stulpiņa sa-
vam vadītajam JDK “Atspēriens”. 
Jaunieši dziesmas laikā priecēja 
klātesošos ar šo deju. Šogad bija 
neierastāk – koncerts izskanēja 
sākumā, tikai pēc tam notika svi-
nīgā apbalvošana. Gada cilvēks 
Marija Konone LVB (Latvijas ve-
terinārārstu biedrība) atzinības 
balvas „Par mūža ieguldījumu 
veterinārmedicīnā” „sudraba 
skalpelis” saņēmējai. Pagodinā-
juma raksti par ilgadēju darbu 
Degumnieku pamatskolā –Mu-
dītei Bodžai, Skaidrītei Trokšai, 
Zinaidai Filimonovai un Dacei 
Koļesņikovai. Pagasta iedzīvotāji 
bija ierosinājuši apbalvojumam 
arī Arni Balto. Mežziņa balvu šo-
gad no Inesītes Skraučas rokām 
saņēma Mārīte Krama un Vairis 
Stafeckis. Pateicību no 2. zemes-
sardzes novada komandiera Er-
vīna Kopeikas par sadarbību un 
sniegto atbalstu saņēma Aigars 
Šķēls un Edīte Zaube.  

Noslēgumā sirsnīgi pateicī-
bas vārdi un ziedi mūsu Aigaram, 
jo šajā vakarā viņš saņēma Mado-
nas novada atzinību par nesavtī-
gu darbu Ošupes pagasta labklā-
jības un attīstības veicināšanā. Ar 
lielu cieņu un prieku jāpiemin, ka 
kopā ar Aigaru pateicību saņēma 
mūsu pagasta rakstniece Kelīna 
Klāna (Elīna Koļesņikova), kas 
savā bagātajā un saistošajā valo-
dā izteikusi apņemšanos turpināt 
darbu pie iesāktās grāmatas. Pa-
tiesi priecājamies par Aigaru un 
Elīnu un ceram drīz sagaidīt rakst-
nieces sesto romānu.

Vakars patiešām pozitīvs, 
vienmēr esot klāt pārņem lepnu-
ma sajūta par līdzcilvēku sasnieg-
to un vēlme izdarīt vairāk arī pa-
šam savā mājā, savā pagastā. Lai 
apņemšanās uguntiņa neizdziest 
un mēs nākamajā gadā varam 
padarīt vēl vairāk kā šajā!

Dace Kalniņa

Latvijas dzimšanas diena

Mežziņa balva 
V. Stafeckim.

Gada cilvēks 2016. 
Ošupes pagastā – Marija Konone!

Pasniedzot pagodinājuma rakstu 
A. Baltajam, viņš tiek aicināts 

izgudrot atkal jaunus tehnikas 
brīnumus.

Pateicības vārdi pavārei 
Skaidrītei Trokšai.

Paldies, Aigar!

Mežziņa balvu Mārītes Kramas 
vārdā saņem dēls Ainārs.

Kolēģi sveic Mudīti Bodžu.

Paldies, Dace!

Par ilggadēju darbu pagodinājuma rakstu saņem 
Zinaida Filimonova.
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Jau četrus gadus Madonas novadā 
notiek audžuģimeņu satikšanās. No-
vadā ir 18 audžuģimenes, kas ikdienā 
veic šo cēlo darbu. Pavisam pie šiem 
audžuvecākiem mājvietu atraduši 52 
bērni. Piekritīsiet, tas nav maz. Pasāku-
mu rīko Audžuģimeņu atbalsta grupa 
sadarbībā ar bāriņtiesu. Mūsu novadā 
audžuģimenēs dzīvo bērni 
gan no tuvākas, gan tālā-
kas apkaimes. Mūsu pa-
gastā tāda ir viena ģimene.

Svētku sākumā uzru-
nu teica Madonas novada 
bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Inga Lediņa, novada do-
mes priekšsēdētājs Andrejs 
Ceļapīters un Ošupes pa-
gasta pārvaldes vadītājs 
Aigars Šķēls. 

 Lubānas novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāja 
Dace Mežsarga sveica au-
džuģimenes, veltot muzi-
kālu sveicienu „Iedegsim 
sveces”, ko izpildīja Rudīte 
Kolāte un Velga Puzule, pa-
teicās tām ģimenēm, kurās 
mājvietu raduši Lubānas novada bērni.

Un tad, kā no Brīnumzemes nākuši, 
ieradās rūķi (amatierteātris „Cits Mode-
lis”), kas ļāva bērniem ieskatīties, kas 
notiek pie Ziemassvētku vecīša. Pēc iz-
rādes bērnus patiešām apciemoja īsts 
vecītis, kas dalīja sponsoru sarūpētās 
dāvanas. Ai, cik vecītim bija daudz un 
dažādi priekšnesumi! Par tiem priecā-
jās arī rūķi, kas vēlāk ar bērniem lai-

Rūķi un Ziemassvētku vecītis ar interesi 
klausās katru priekšnesumu.

Ošupes pagasta audžuģimene.

dās nebēdnīgās rotaļās. Paldies Inetai 
Strodei par muzikālo pavadījumu un 
pareizo rotaļu izvēli! Jautrās spēles tika 
pārtrauktas vien tad, kad zālē kā kariete 
ieripoja svētku torte. Ak, tavu prieku un 
skaistumu! Nu gan spēles vairs ne prā-
tā, visi dodas garšot lielo torti.

Kad nu vēderi pilni, var doties mā-
jās vai arī vēl parotaļāties ar rūķiem.

Sirsnības pilns bija šis pasākums, 

kas audžuģimenēm ļauj satik-
ties, dalīties pieredzē, saprast, 
ka viņu darbu novērtē. Mums, 
līdzcilvēkiem, aizdomāties par 
īstām vērtībām un izprast, ka 
bērnu likteņi mēdz būt arī tādi. 
Mēs esam cilvēki, tātad būtnes, 
kas spēj izjust mīlestību un līdz-
cietību. Mīlēsim viens otru!

Katru gadu šī tikšanās no-
tiek citā vietā, nākamgad to rīkos 
Madonas pilsēta, un šim pasā-
kumam jau būs pieci gadi.

Paldies pasākuma sponsoriem 
„Madonas Maiznieks”, „Lazdonas pien-
saimnieks”, SIA „Ausmupe” īpašniecei 
Indrai Vīksnai, SIA „NG līnija” Romā-
nam un Nikolajam Hačatrjaniem, z/s 
„Miglas” un Aigaram Šķēlam.

Pašas skaistākās lietas pasaulē ne-
var ieraudzīt vai aptaustīt – tās var sa-
just tikai ar sirdi.

Dace Kalniņa

Torte!
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BIBLIOTĒKĀ/ MUMS RAKSTA

Jaunumi bibliotēkas 
grāmatu plauktā

Mums ir tik daudz dažādu svētku, 
bet vairumam mūsu zemītes iemītnieku 
vismīļākie un gaidītākie ir Ziemassvētki 
un Jaunā gada sagaidīšana.

Aizejot vecajam gadam, katrs pār-
domā, atceras paveikto, piedzīvoto un, 
sākoties jaunajam, kaļ atkal jaunus dzī-
ves plānus. Arī man šie svētki ir ļoti mīļi. 
Klausoties skaistās dziesmas pa radio, 
rodas nostaļģija un raisās dažādas pār-
domas.

Mazliet padalīšos tajās ar Tevi, mans 
lasītāj!

Kas mani priecēja? Tas ziedu skais-
tums vasarā koptajos puķu dārzos. Gri-
bas uzteikt skolas puķu dobes. Pašlaik 
acij tīkami ir jaukie rotājumi pie laternām 
un Ziemassvētku dekori. Jā, no tiesas, 

„Lasīšana – ceļojums bez beigām. 
Garš, pat mūžīgs ceļojums, kura laikā 
cilvēks kļūst maigāks, mīlošāks, humā-
nāks.” 

/Nina George/

Atnāc uz bibliotēku un izvēlies savam 
ceļojumam vislabāko, visinteresantāko, 
vispatiesāko draugu!

LATVIEŠU LITERATŪRA:
Apškrūma K. Vēstules domās un 
īstenībā
Hermanis A. Dienasgrāmata
Holcmane S. Kad noslēpumi mostas
Jakubovska M. Melnā Berta
Pohodņeva M. Naida simetrija
Zembergs I. Pēckara bērni
Gailīte S. Sintijas stāsts
Cine Ā. Vēstule draugos
Guļevska L. Jānis Kubilis
Seleckis V. Meitenes ar 
eņģeļa tetovējumu
Judina D. Septiņi vakari
Sils H. Lemti nepadoties
Avotiņa D. Nezūdošā vērtība
Gaile I. Stikli
Riņķe L. Tūkstošiem kilometru ceļa 
malā
Raščevska I. Norakstītie
Pieskārieni Madonas pusei

ĀRZEMJU LITERATŪRA:
Bomane K. Taureņu sala
Robertsa N. Mēnesgaismas atvarā
Forde K. Franču dēka
Teilore K. Daringemhola (3 grāmatas)
Railija L. Vētru māsa
Doda K. Atriebes impērija
Kaspari S. Ūdenskrituma dziesma
Linka Š. Maldi
Koelju P. Spiedze

GRĀMATAS BĒRNIEM:
Kinnijs Dž. Grega dienasgrāmata (11.gr.)
Štefensmeijers A. Līzelote apslimusi
Zvirgzdiņš J. Mazās bites lielais 
ceļojums
Lokhārta E. Puišu saraksts
Kruševičs A. Par putniem
365 joki
Lindgrēne A. Emīls un Īda no 
Lennebergas
Samauska I. Kad aizmūk B un 
iemīlas Z
Gipari P. Labais velniņš un citas Brokā 
ielas pasakas
Briedis L. Saputrotā putra

 Ināra Kokare

Šoreiz bagātīgā vēstures ainu at-
cerē dalījās Arkādijs Ikaunieks no Kal-
nagala Viesturiem (bijušajiem). Tās bija 
viņa tēva mājas, turpat netālu viņš dzīvo 
arī tagad. Pilnu viņa stāstījumu iesnieg-
šu LK centra izdevniecībai 2017. gadā. 
„Tāvu zemes kalendāram”. Šeit mazs 
fragmentiņš.

Lai gan Krievija (PSRS) pēc kara jau 
trešo reizi uz 50 gadiem okupēja Latvi-
ju, bija solīts, ka te kolhozi nebūs. Taču 
īstenībā tie ap Barkavu, Degumniekiem 
– Aiviekstes kreisajā krastā saauga kā 
sēnes pēc lietus. Ikaunieka kungs dažus 
nosauca – „Ezermala”, „Gaisma”, „Jau-
nā gaisma”, „Vārpa”, „Kopzeme”, Tautu 
Draudzība”, „Sarkanā Zvaigzne”. Iestā-
šanās bija vienkārša. Nespēja nomaksāt 
smagās nodevas, kas bija smagas ton-
nas pret vācu laika kilogramiem. Bet ja 
kāds latvietis pretojies, tad cits latvietis, 
jaunās varas priekšnieciņš, teicis – A tu 
zini,  kas es esmu? Zini, kas notiks, ja es 
teikšu vārdu! Pie baltajiem lāčiem gribi 
aizbraukt? Tas nenozīmē, ka nebija lat-
viešu – sarkanās varas kalpotāju, kuri 
cilvēkus saudzēja – aizpildīja neizpildītu 
klaušu (nodevu) papīrus, atbalstīja na-
cionālos partizanus, brīdināja par drau-
došajām represijām.

Kad sākuši celt to komunismu, da-
žās vietās pusdienas laiku iezvanījuši. 
Aiz Degumnieku pienotavas pie kādas 
fermas karājies īsts zvans. Pie Krasovs-
ku mājām bijis kaut kāds dzelzs gabals 
no dzelzceļa pariktēm. Savukārt Suku-
ros, kur Iecelniekos bijusi maza fermiņa, 
darbināts kaut kāds lielgabala verķis. 

Pusdienās sauca zvans...
Un tad ļaudis pēc šī signāla baudījuši 
atpūtu, kas skrējis uz mājām izslaukt 
komunistu atļauto vienu govi, paravēt 
dārziņu. Citādi no kolhoza algas bijis 
jāmirst badā. Vārdu sakot, tā pati krievu 
cara laika dzimbūšana, šoreiz tikai sar-
kanā krāsā.

1944. gada jūlija beigās – augusta 
sākumā bija laiks, kad mūsu pusei, ce-
rams uz neatgriešanos, pārvēlās otrā 
pasaules kara beigu vilnis. Arkādija 
kungs, lai dzimis 1934. g. atceras arī tās 
dienas. Vācieši, lai arī okupantu statusā, 
bijuši kulturāli. Palīdzējuši, bērniem de-
vuši konfektes. Otri okupanti atbrīvojuši 
teritoriju no vācu nacistiem (ne fašistiem, 
to izdomāja krievu komunisti, laikam tā-
pēc, lai nākotnē – šodien tā varētu no-
saukt Putina režīmu), bet latviešus jau 
trešo reizi okupējuši, ar savām zvērībām 
kā citur, Kalnagalā neizcēlušies, bija jā-
skrien līdzi vācu karaspēkam. Ezermalā 
sarkanās armijas daļas ar kaulu zāģiem 
bargi apsveicinājuši latviešu leģionāri.
Pēc tam darba tur bijis gana līķu ratiem. 
Dzīvās vēstures nodošana nākotnei ir ļoti 
svarīgs faktors Latvijas valsts pastāvēša-
nai. Bez tās mums atkal skanēs kaut kas 
līdzīgs kolhozu zvaniem. Mūsu nācijai 
būs kaut kas līdzīgs tam sadrupušajam, 
sabirzušajam kapu piemineklim, kuru 
Kapussvētku laikā (vecajos – centra ka-
pos) atradu Krievbirzes kapos. Acīs stāv 
uzraksts „Jūrs Mada Škel 1915” Tātad 
pirms 100 gadiem. Un kamēr vien esmu, 
mums nedrīkst būt vienalga, kāda būs 
Latvija pēc 100 gadiem.

Jūlijs Augusts Trops

Pārdomas vecgada 
priekšvakarā

nekur neesmu tik skaistus redzējusi! 
Prieks par biežajām sporta aktivitātēm 
mūsu pagastā, kuru organizatori ir mūsu 
jaunieši. Uzteicami, ka esam atzīti valsts 
mērogā O. Kalpaka muzeja izveidē un ar 
to saistītās aktivitātēs, ka mūsu pagasta 
pārvaldes vadītājs izpelnījies atzinību no 
Madonas novada. Un kā nu ne, viņš ir 
saprotošs, čakls, ar vispusīgām zināša-
nām. Pateicoties Aigaram un komandai, 
kas rakstīja lielo projektu, mums ir peld-
baseins, uz kuru brauc peldēt gribētāji 
no tuvākas un tālākas apkaimes.

Priecājoties par pagastā notiekošo, 
noteikti jāizceļ ir kultūras dzīve, kas pie 
mums ir augstā līmenī. Īpaši gribu uz-
svērt to, ka pie mums aug, strādā jaunā 
paaudze, kura vēl mīl dzimto vietu un 
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MUMS RAKSTA/ INTERESANTI

Katrs no mums iztiku pelna, kā nu 
prot un māk. Labi, ja tas ir sirdsdarbs, ko 
vari veikt ikdienā, grūtāk, ja darbs jādara 
tikai naudas pēc. Tik dažādos veidos kā-
rotās naudas zīmes atrod ceļu uz mūsu 
maciņiem: gan stādot, sējot, rēķinot un 
vēl, un vēl. Bet var paspēlēties arī ar Lai-
mes māti. Šī koķētēšana  nereti vainago-
jas panākumiem. Mūsu pagasta cilvēki 
arī ir izbaudījuši gan veiksmi, gan  ne-
veiksmi dažādās laimes spēlēs. Nolēmu 
ar dažiem no viņiem aprunāties.

Kādās loterijās piedalaties?
Aleksis – piedalos VAS „LATVIJASLo-

to” organizētajā loterijas spēlē Super Bin-
go.

Ainārs – Super Bingo, Eurodžekpot, 
Keno. 

Mārcis – retu reizi uzspēlēju Super 
Bingo.

Kur pērkat biļetes?
Aleksis – tās iegādājos VAS „LATVI-

JASLoto” tuvākajās tirdzniecības vietās.
Ainārs – spēlēju iloto, internetā.
Mārcis – Madonā grāmatnīcā vai 

degvielas uzpildes stacijās un internetā.

Cik bieži spēlējat? Vai sen jau?
Aleksis – spēlē piedalos apmēram 

vienu gadu. Loterijas biļetes iegādājos 3 
– 5 gab. nedēļā.

Ainārs – uzspēlēju katru nedēļu.
Mārcis – spēlēju reti, mana mamma 

ir regulāra spēlētāja.

Vai ir kāds veiksmes rituāls?
Aleksis –  tāda īpaša rituāla man nav, 

paļaujos uz veiksmi.
Ainārs – rituāla nav ne kāda.

laukus. Viņi strādā, veido saimniecības 
un neskaita darba stundas. To var izda-
rīt tikai tad, ja mīli savu zemi, ģimeni un 
māju. Skatījos un sirdī līksmoju, kad sko-
las bērni čakli lasīja zīles. Man šķiet,ka 
Degumnieku apkārtnē pie ozoliem vairs 
daudz zīļu neatrast. Tās aizbraukušas 
uz Rīgas ZOO. Par lasīšanu skolēni no-
pelnīja ekskursiju un 11.novembrī devās 
uz galvaspilsētu. Visiespaidīgākais noti-
kums viņiem bija pie Brīvības pieminekļa 
satikt un pat aprunāties ar valsts prezi-
dentu. Re kā mazās lietās slēpjas lieli 
notikumi. Protam svinēt gan ģimenes, 
gan valsts svētkus! Tā turpināt!

Jā, un kā jau visiem , arī man ir lietas 
, kas skumdina. Tomēr pagastā ir arī sliņ-
ķi, kuri gan prot prasīt, bet pretī dot gan 
neko nevēlas. Un neba dot kāds prasa, 
bet darbiņu padarīt. Brīnījos,ka ģimenes, 

Veiksmes ceļi pagastā
Mārcis – rituāla nav, uzskatu, ja veik-

sies, tad veiksies. Ja biļete ir tukša tātad 
šajā reizē nebija lemts.

Skaitļus izvēlaties nejauši vai pēc 
kādas sev zināmas sistēmas?

Aleksis – skaitļus izvēlos nejauši, 
pēc varbūtības teorijas. Bieži vien ciparu 
izvēli uzticu spēles automātam.

Ainārs – izvēlos pilnīgi „uz dullo”.
Mārcis – reizēm cenšos biļetē rakstīt 

ģimenes locekļu dzimšanas datumus.

Vai esat bijis Super Bingo studijā? 
Ja jā, kādas izjūtas un iespaidi?

Aleksis – šogad man palaimējās pa-
būt Rīgā „Super Bingo” studijā pat divas 
reizes. Sajūtas un atmosfēra – vienreizē-
ja! Iesaku arī citiem pagasta iedzīvotājiem 
piedalīties un viss notiks, arī veiksme ne-
izpaliks un kādreiz uzsmaidīs.

Ainārs – studijā esmu bijis trīs reizes. 
Iespaidi dažādi, nemelošu, ja tiek izvilkts 
mans kārtas numurs uz kādu no spēlēm, 
tad no uztraukuma neizbēgt.

Mārcis – sajūtas interesantas. Jau 
pie televizora ekrāna sēžot uztraucies, vai 
būs tavi skaitļi, tad, studijā sēžot, sajūtas 
reizināmas ar desmit. Studija patiesībā ir 
ļoti maza. Kad izsauc spēlētāju, ekrānā ir 
ilūzija, ka viņš iet palielu gabalu, bet pa-
tiesībā tie ir daži soļi. Arī studijā novieto-
tās mašīnas ir blakus dalībniekiem. Vienā 
spēlē sēdēju tieši blakus auto un spēles 
laikā glaudīju mašīnas riepu. Jāteic, ka 
tas nepalīdzēja, un šajā reizē vienkārši 
laiku nosēdēju. Bet studijā nonākt novēlu 
katram, labāk vienreiz redzēt, nevis des-
mit reizes dzirdēt.

Sagatavoja Dace Kalniņa

kas pašas negrib strādāt un palīdzību tik 
plašu uz vietas nesaņem, lūdz, lai ziedo 
citi no visas Latvijas. Bēdīgi, jo šķiet, ka 
lūgšana un prasīšana kļuvusi par viņu 
profesiju. Grūti zemniekam atrast palīgu, 
kas strādātu no sirds. Žēl , ka ir daudz 
skaudīgu cilvēku, kuriem nerūp, kas ot-
ram ir svēts, tie turpina tenkot un priecā-
ties par citu neveiksmēm.

Gribētos,lai skolas bērni vairāk teik-
tu labdien, paldies un lūdzu, jo tas pa-
šiem vien dzīvē noderēs. Bet uz to sa-
pratni, lai kā arī nebūtu, pašiem vien ceļš 
jāizlauž. Vēlos, lai jaunieši, kas vasarā 
negrib nekādu darbu darīt, bet “patusēt” 
centrā pie veikala,skaļi bļaustoties un 
darot nesmukumus, atrod to dzirksti un 
vēlēšanos iet dzīvē uz priekšu. Sasniegt 
lielas lietas ar savām rokām un gudru 
galvu!

Mani līdz sirds dziļumiem skumdina 
mātes, kas atsakās no saviem bērniem, 
jo pati savā dzīvē esmu bijusi šis bērns. 
Smagi, ka tas ir arī mūsu mazajā pagas-
tiņā. Es nesaprotu, kā var atstāt savu 
lolojumu, ko esi zem sirds nēsājusi, mī-
ļojusi un tad vieglprātīgi atstāt... Iemainīt 
savu iedomātu brīvību pret mazu dvēse-
līti, kas nonāk citās rokās. Un patiešām 
gribu ticēt, ka sirds, pie kuras bērniņš 
tagad sildīsies, būs mīlošāka un gādī-
gāka.

Mans vēlējums jaunajā gadā.
Lai katrā ģimenē un sētā, kur lat-

viešu valoda ir svēta, ir galdā sētā ru-
dzu maize, tai līdzās miers un prieks. 
Uz tikšanos jaunā gadā, mans lasītāj!

Ināra Baltā

Uz Balto rītu iespējams 
nokļūt ar bērnudārza reisu:

8.00  Pilsnieki – Ošupe – 8.05 
Rupsala – 8.10 Jaunlubāna – 8.20 Mei-
rāni – 8.30 Stūrmežs – Degumnieki vai 
arī ar skolēnu reisu.

Ja nepieciešams transports, lai 
nokļūtu uz šo pasākumu, lūgums 
informēt līdz 15. decembrim tautas 
nama vadītāju, t. 25622223.

No 29. novembra 
līdz 26. janvārim Mado-
nas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja viet-
nieks Agris Lungevičs vie-
sosies katrā no 14 Madonas novada 
pagastiem. Šo apmeklējumu laikā tiks 
nodrošināts iedzīvotāju pieņemšanas 
laiks no plkst.16.00 – 18.00. Tikšanās 
vietas tiks precizētas neilgi pirms kat-
ra pagasta apmeklējuma. Izmaiņu ga-
dījumā iedzīvotāji tiks informēti.

Ošupes pagastā 17. janvārī

Aicinām iedzīvotājus būt aktī-
viem un diskutēt par Jūsu pagasta 
problemātiskajiem jautājumiem, 
kā arī izteikt viedokļus, idejas un 
priekšlikumus par tā izaugsmes ie-
spējām!

Grāmatvedis, ar pieredzi, piedā-
vā grāmatvedības pakalpojumus SIA, 
ZS, SD (piemājas saimniecībām). Pil-
na grāmatvedības uzskaite no pirmdo-
kumentiem līdz gada pārskatiem, dek-
larācijām. Ja nepieciešams, sakārtošu 
grāmatvedību par iepriekšējo periodu. 
Strādāju Lubānā. T. 27635513, e-pasts: 
zigrida22@inbox.lv
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Ir laiks... salikt pagātni pa 
plauktiņiem...
sakārtot domas, nosvērt labo un slikto,
nomazgāt spārnus... 
apzāģēt spīta radziņus, satikties ar 
sirdsapziņu,
piezvanīt dvēselei un apjautāties, 
kā klājas... 
pārbrist nevaļas grāvjus 
un padzert tēju ar nokavētiem 
saullēktiem,
ieskatīties patiesībai acīs, izsolē pārdot 
grēkus.....
un mīlēt kā nekad – NO SIRDS!

Novēlu visiem mīlēt un 
priecāties kopā ar saviem 

Brīnumiņiem! 
Un redzēt, dzirdēt, just, 

sasmaržot, sataustīt, izdziedāt, 
nodejot, pagaršot, samīļot, 

pabužināt un novērtēt Lielo 
Ziemassvētku Brīnumu!

Kluba Ilze

 SLUDINĀJUMI. APSVEIKUMI

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa 

Tel. 28893026
E-pasta adrese: dacekalnina13@inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

LĪDZJŪTĪBAS

Saulītei ir tāda vara,
Ka tā visu dzīvu dara –
Kokiem, ziediem palīdz plaukt,
Maziem bērniem lieliem augt!

Evijas Dreimanes un Ērika Ļeonova 
ģimenē 27. oktobrī piedzimusi meitiņa 
KATRĪNA ADELĪNA

Apsveicam vecākus!
Ošupes pagasta pārvalde

plaukt

Dievam patīk dot dāvanas.
Dievam patīk skatīties, kā tās 
saņemam.
Kas tajās iekšā – zina tikai viņš. 
  (J. Rubenis)

Novēlu ikvienam būt redzīgam, 
būt dzirdīgam, būt ar siltu un 

atvērtu sirdi, dodot un saņemot šīs 
dāvanas saviem līdzcilvēkiem – gan 
Ziemassvētku gaidīšanas laikā, gan 
sagaidot Jauno gadu, gan ikdienā...  

kad svētki jau beigušies

Ar laba vēlējumiem – Sarmīte Saulīte

Ja visu laiku stiepju līdzi akme-
ņus, plaukstas nekad nav tukšas un 
nekas jauns nevar ienākt.

Ja smagumu aizmetu un atlaižu, 
brīnos, cik ātri sāk notikt negaidītais. 
Pavadu gadu un sķiru jaunu lapu. Vai 
ilgoties to  pavisam baltu, sākt visu kā 
no jauna? Pamatos tomēr lieku svē-
tīgus mirkļus no iepriekšējā gada, lai 
jaunā būve stiprāka.

Lai smagums aizmetas un atlai-
žas, lai svētīgu mirkļu gana!

Pasta Ilze

Kā pastkartē senā
Pāri sniegotiem kokiem
Uz mijkrēšļa samta
Spīd pilnmēness,
Un zvaigznes ar ābelēm
Sadodas rokās
Un pasauli debesu klusumā nes.
Kā pastkartē senā
Viz mirdzošā rotā
Gan smildziņa sīka,
Gan čiekurots zars.
Ak, Ziemassvētki, Jūs tāpēc mums doti,
Uz labu lai mainītos
Cilvēka gars.
 /K. Apškrūma/

Laimīgs, kas tic savam sapnim;
Arī nomirstot
Rādās tam nākotnes krasti,
Aizsaulē ieejot.”
 (K. Skalbe)

Miruši
ZENTA SKRODERE 

mirusi 27.11.2016. 82 gadu vecumā,

MIRDZA IKAUNIECE  
mirusi 01.12.2016. 69 gadu vecumā.

Miers mūžīgais ir tuvu mājām gājis
Un savu daļu paņēmis ir līdz.
Viss ir tāpat, tik kādas mājas logā
Vairs spuldzes gaismu neieraudzīs rīts.

Visdziļākā līdzjūtību 
Ikaunieku ģimenei 

sakarā ar Mirdzas nāvi.
Ausma Purviņa no „Ozoliņiem”

Vēlam visiem pagasta iedzīvotājiem priecīgus un gaišām 
domām apveltītus Ziemassvētkus!

Savukārt lai Jaunais gads nāk ar ticību tam, 
ko visvairāk vēlamies, ar darbiem bagātu ikdienu, labu 

veselību, labiem un atsaucīgiem cilvēkiem līdzās. 

Sveicam svētkos!

Ošupes pagasta pārvalde

Lai aiziet prom pa baltu sniegu
Tās rūpes, kuras nomāc mūs,
Lai Ziemassvētki nāk ar prieku,
Ar cerību – viss labi būs!

Saimniecības 
daļas vadītāja 
Anita Ikauniece

p
ūs!

ievam patīk dot dāvanas.


